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ROMMELIO ARMIJA PAĖMĖ SBEITLA, 
KASERIN IR FERIANA MIESTELIUS Anglijoj Minėjo Lietuvos Nepriklausomybes Sukakti

į. •

Amerikiečiams suduotas stiprus smūgis, 
prarasta daug ginklų, sako H. Stimson
SĄJUNGININKŲ ŠTABAS 

š. Afrikoje, vas. 18 d. — J.A. 
Valstybių kariuomenės daliniai 
šiandien pasitraukė į Tebesą 
kalnus Alžirijoj, paskelbė sąjun­
gininkų štabas. Amerikiečiai 
smarkiai nukentėjo nuo marš. 
Rommelio dalinių, patyrusių 
dykumos kovų veteranų.

Vokiečių kariuomenė šian­
dien okupavo Sbeitla, Kaserin 
ir Feriana miestelius. Marš. 
Rommelio daliniai nuo sekma­
dienio puolimo pradžios nužen­
gė 66 mylias pirmyn ir paėmė 
apie 4,000 ketvirtainių mylių. 
Pryšakiniai “ašies” daliniai ran­
dasi prie pačių Alžirijos rube- 
žių.

žinovai tvirtina, kad pirma­
me šarvuočių mūšyje, kuris vy­
ko tarp vokiečių ir J.A.Valsty- 
bių kariuomenės, amerikiečiai 
buvo sumušti. Amerikiečiai nu­
kentėjo taip, kaip praeitais me­
tais britai nukentėjo šalia To- 
bruko.

Į vokiečių rankas pateko di­
dokas vadinamų Sherman tan­
kų skaičius. Tankų dauguma 
sunaikinta ir nemianorna, kad 
vokiečiai galės juos sutaisyti ir 
naudoti kovai prieš sąjunginin­
kus. Nemanoma, kad šie vo­
kiečių laimėjimai turėtų spren­

SOVIETŲ KARIUOMENĖ ARTĖJA PRIE 
POLTAVOS IR KONOTOPO

Kiniečiai sumušė japonus Kantono fronte, 
priešas traukiasi Kwantungo provincijoj

MASKVA, Rusija, vas. 18 d. 
■— Gen. Golikovo vadovaujami 
kariuomenės daliniai veržiasi 
prie Poltavos ir Konotopo, šian­
dien paskelbė sovietų štabas.

Gresia pavojus Oriolo ir 
Briansko srityse esantiems vo­
kiečiams. Į vakarus nuo Char­
kovo rusų kariuomene paėmė 
du didelius vokiečių traukinius, 
pilnus ginklų.

Vokiečiai stengėsi išvežti sa­
vo mašinas, bet nesuskubo, 
traukinys pateko į rusų rankas.

Netekom Charkovo, 
prisipažino naciai
NEW YORK, N. Y., vas. 18 

d. — Vokiečių kariuomenė eva- 
kuavo Charkovą, išnaikindama 
visus svarbesnius kariškus įren­
gimus, šiandien paskelbė vokie­
čių štabas.

Vokiečių karo vadovybė dvi 
dienas užtęsė paskelbimą žinių 
apie Charkovo netekimą.

Vokiečių pranešimas čia nu­
girstas per radiją.

Kiniečiai vykusiai 
naikina japonus

ČUNKING, Kinija, vas. 18 d. 
— Kantono fronte, Kwantungo 
provincijoj, kiniečių kariuome- 

džiamos Įtakos Į tolimesnę ka­
ro eigą.

Gen. Montgomery kariuome­
nė naikina vokiečių apkasus ir 
veržiasi pirmyn Ben Gardane 
srityje, šiaurėje esanti britų 
pirmoji armija, taip pat yra pa­
siruošusi suduoti vokiečiams 
smarkių smūgių. Blogi keliai 
neleidžia jiems judėti.

Amerikos aviacija smarkiai 
bombardavo vokiečių laikomus 
uostus pačioje Tunisijoj ir Sar­
dinijoj. Nukentėjo Elmas aero­
dromas Cagliari srityje. Pačio­
je Tunisijoj sugriauti vokiečių 
kontroliuojami tiltai.

WASHINGTON, D. C., vas. 
18 d. — Centralinės Tunisijos 
fronto ruože suduotas rimtas 
smūgis amerikiečiams, šiandien 
pareiškė karo sekretorius Hen­
ry Stimson, bet nereikia viso 
reikalo perdaug išpusti ir duo­
ti jam daugiau reikšmės, negu 
jis turi.

Reikia manyti, sako sekreto­
rius, kad J.V. kariuomenės da­
liniai turėjo didelių nuostolių 
ne tiktai kariškių tarpe, bet ir 
karo medžiagoj. Vokiečiai puo­
lė lengvai ginamame fronte kaip 
tiktai tuo momentu, kai 8-toji 
britų, armįja buvo pertvarko­
ma, o 1-oji armija negali judė­
ti dėl blogų kelių.

ne sudavė japonams tokių smar­
kių smūgių, jog priešas trau­
kiasi be jokios tvarkos.

Japonų kariuomenė smarkiai 
puola kiniečių pozicijas Hupei 
provincijoj. Japonai iškėlė dau­
giau kareivių Kinijos pakraš­
čiuose.

Tokijo radijas tvirtina, kad 
japonai yra pasiruošę Visiškai 
panaikinti kiniečių pasipriešini­
mą.

Britų kova dėl socia- 
lės apdraudos

LONDONAS, vas. 18 d. — 
Britų parlamentas 335 balsais 
prieš 119 atmetė darbiečių pa­
siūlymą greičiau taikyti gyve- 
niman Beveridge paruoštą so­
cialinės apdraudos planą.

Herbert Morrison patarė dar- 
biečiams balsuoti už valdžios 
pasiūlymą, bet didelė atstovų 
dauguma atsisakė tai daryti.

Darbiečių ministerial susi­
rinko pasitarti dėl tolimesnės 
politikos.

ORAS
Šiltesnis, vėjuotas.
Saulė teka — 7:41; leidžiasi 

— 6:29.

KINIJOS ATSTOVĖ J. A. V. SOSTINĖJ

(Courtesy Free Press — Detroit’
Ponia Chiang Kai-shek, Kinijos vado žmona, lankėsi pas prezidentą Rooseveltą. Į 

Jungtines Valstijas ji atvyko sveikatos reikalais, — gydytis.
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PONIA CANKAIŠEK PASAKĖ KALBA
J. A. VALSTYBIŲ KONGRESE

Privalom dabot, kad musų idealai netaptų 
tuščiais, žodžiais, pasakė susirinkusiems

WASHINGTON, D. C., vas. 18 d. — Ponia Čankaišek, Ki­
nijos vyriausio karo jėgų viršininko žmona, šiandien pasakė kal­
bą J.A.Valstybių senate ir atstovų romuose. Posėdžių salė bu­
vo pilna atstovų ir svečių.

Prezidento Roosevelto paskelbtos keturios laisvės yra lais­
vės varpu 'visoms Sąjunginėms Valstybėms, pasakė ponia čan- 
kaišek. J.A.Valstybių ir Kinijos gyventojai kovoja dėl tų pačių 
siekių. Aš esu įsitikinusi, kad abi tautos yra pasiryžusios ben­
dradarbiauti, kol šie idealai bus įgyvendinti. Mes norime, kad 
šie idealai taptų realybe, o nepasiliktų tuščiomis frazėmis.

Atstovų rūmams ponia Čan­
kaišek priminė, jog dabar pa­
grobtos japonų teritorijos yra 
turtingesnės už vokiečių laiko­
mas sritis. Juo ilgiau japonai 
galės naudotis šiais turtais, tuo 
jie bus stipresnė, sunkiau bus 
su jais kovoti.

Ponia čankaišek pacitavo ke­
lis sakinius iš Sun-tse; pabrė­
žė, jog japonai yra labai atkak­
lus ir įspėjo tuos, kurie mano, 
kad Hitleris sudaro didoenį pa­
vojų, negu japonai.

Pabrėžė, kad Midway mušis, 
kovos Guadalkanale yra žings­
niai teisinga kryptimi.

Ponia kalbėjo lėtai, gerai ap­
galvotais sakiniais. Kongresui ji 
pasisakė, kad buvo nepasiruo­
šusi, ji manė tiktai pasveikin­
ti senatą.

Nekreipia dėmesio 
į F.D.R. raštą

WASHINGTON, D. C., vas. 
18 d. — Atstovų rūmų moka­
moms priemonėms parūpinti 
komitetas neatkreipė reikalingo 
dėmesio į prezidento raštą dėl 
mokesčių $25,000 uždirbantiems 
gyventojams.

Komiteto pirmininkas Dough- 
ton pareiškė, kad komitetas 
rengiasi siųsti į rumus komi­
teto paruoštą projektą.

Administracijos opozicija tvir­
tina, kad prezidento reikalavi­
mas yra “komunistinis”, jis esą 
“norįs sulyginti visų uždar­
bius’'.

Paliks vyrų žemei 
įdirbti

WASHINGTON, D. C., vas. 
18 d. — Gen. Hershey šian­
dien pareiškė senato komitetui, 
jog Valdžia tikisi sudaryti 11 
milijonų armiją, nepakenkdama
žemės ūkini.

1m iausios Phuj ienos
— Tunisijoj pralaimėjimai nėra toki dideli, kaip pradžioje 

atrodė, paskelbė sekr. Knox. Skaitomi žuvę J.V. armijos dali­
niai sugrįžo į naujas pozicijas.

— Britų armija pasiekė vadinamą Mareth apkasų liniją ir 
veržiasi pirmyn. Alžirijon atbėgę J.V. armijos daliniai peror­
ganizuojami. Vokiečiai sustabdė ofensyvą.

— Sovietų kariuomenė nukirto geležinkelio liniją, kuri jun­
gėsi su Taganrogu'.'

— Goebbels pradėjo propagandą taikai. Goebbels gąsdiną 
visą Europą bolševizmo pavojumi, jis kalbina sąjungininkus tar­
tis dėl taikos.
/ — Seattle mieste kariškas lėktuvas užkrito ant vienos dirb­
tuvės. 13 užmuštų.

— Italų bendrovės rengiasi iškelti Toulono bazėj nuskan­
dintus prancūzų laivus.

— Tunisijoj “ašies” kariuomenė bus išnaikinta dviejų mė­
nesių laikotarpyje, vakar pareiškė prancūzų generolas Catroux.

Dabartiniu metu Komisijos 
Naujokams Imti jau paskyrė 
pakankamai didelį vyrų skaičių 
į 2C ir 3C klases.

Senato komiteto nariai pri­
minė gen. Hershey, kad kra­
štas pasiliks be maisto, jeigu 
ir toliau valdžia ims vyrus be 
atodairos.

Britų fašistai pade­
da Hitleriui

LONDONAS, vasario 18 d. 
(ONA). — Daugelis Anglijos 
merų ir britų parlamento na­
rių kaltina naujai steigiamą 
Britų Nacionalinę Partiją fa­
šistinėj veikloj.

Naujos partijos nariai reika­
lauja pradėti taikos pasitari­
mus, vartoja prieš žydus nu­
kreiptą propagandą ir deda pa­
stangas paraližuoti kąro pastan­
gas.

Vidaus reikalų ministeris Mor­
rison sako, kad valdžia atydžiai 
seka šios partijos veiklą.

— Rusų belaisviai ir Vokie­
tijon pasiųsti darbininkai bū­
riais bėga iš Vokietijos (ONA).

— Vokiečiai nuteisė mirti 
30 norvegų už pratimus var­
toti ginklus (ONA).

— Ecuador© prezidentas ren­
giasi atvykti į J.A.Valstybes.

LIETUVIAI TIKISI NEPRIKLAUSOMYBĖS
PAGAL ATLANTIKO CARTERIO DĖSNIUS

Minėjime dalyvavo Estijos, Latvijos ir 
Ukrainos atstovai, jie pasakė kalbas
LONDONAS, vas. 18 d. (ONA). -— Londone buvo sureng­

tas Lietuvos nepriklausomybės 2’5 metų sukakties paminėjimas. 
Minėjime dalyvavo Baltijos valstybių atstovai, kurie reiškė vil­
ties karui pasibaigus matyti išlaisvintus savo kraštus.

Nepriklausomybės minėjimą organizavo komitetas, atsto­
vaująs 8,000 britų piliečių, kurie yra lietuviškos kilmės. Susi­
rinkimas įvyko šv. Monikos airių katalikų maldykloje.. Kalbėto­
jai reikalavo nepriklausomybės Lietuvai, Latvijai ir Estijai.

Susirinkimo pirmininkas lietuvis pareiškė, kad lietuviai ne­
nori krašto nepriklausomybės iš Hitlerio rankų, jie laukia ne­
priklausomybės iš demokratijų, pagal Atlantiko čarterio dės­
nius.

K. Zarins, Latvijos ministe­
ris Didž. Britanijoj, ir Torma, 
Estijos ministeris, patarė Pa­
kaičio valstybėfns glaudžiai, 
bendradarbiauti, kad visos kar­
tu galėtų gauti nepriklausomy­
bę sąjungininkams laimėjus ka­
rą.

Susirinkime pasakė kalbą Uk­
rainos atstovas, kuris pareiškė 
vilties, kad Lenkija, paskutiniu 
metu pati daug pasimokinusi, 
geriau supras kitų tautų kovą 
dėl nepriklausomybės.

B. K. Balutis, Lietuvos mi­
nisteris Londone, nupasakojo 
kaip lietuviai priešinasi vokie­
čių okupacijai.

Susirinkimas pasiuntė tele­
gramas ministeriui pirminin­
kui, Churchilliui, prezidentui 
Rooseveltui ir popiežiui Pijui.

Įveda tvarką vy­
rams šaukti

WASHINGTON, D. C., vas. 
18 d. — Atstovų karo komite­
tas 25 balsais prieš 2 priėmė 
-statymo projektą kokiu budu 
valdžia privalės šaukti vyrus 
karo tarnybon. Nutarimas drau­
džia atidėti karo tarnybą dėl 
užimamo darbo.

Pirmiausia privalės šaukti 
nevedusius, vėliau turinčius pa­
ramos reikalingus šeimos na­
rius, toliau seka vaikų neturin­
tieji vyrai, o tiktai šiems išvy­
kus, šauks ir vaikus turinčius 
tėvus.

Atstovai tikisi šį įstatymą 
pravesti skubos keliu. Vyrų 
grupes šauks ne pagal vietos 
komitetus, bet pagal valstijas.

Nacių komisarai 
ruošiasi bėgti

LONDONAS, vasario 18 d. 
(ONA). — Neutralios valsty­
bės keleivis tvirtina, kad vo­
kiečių komisarai ir valdininkai 
labai nesaugiai jaučiasi okupuo­
tose valstybėse.

Lenkijoj, Čekoslovakijoj, Ru­
munijoj ir Vengrijoj vokiečių 
valdininkai supirkinėja maistą, 
vertingesnius daiktus ir kalba 
apie reikalą bėgti.

Vokiečiai klausosi užsienio 
radijo stočių ir gerai informuo­
ti apie vokiečių pralaimėjimus 
rytų fronte.

Kiekvieną dieną iš sovietų 
fronto grįžta ilgi traukiniai su­
žeistų kareivių.

- - - - - - ŠIOS DIENOS- - - - - -
KARO VEIKSMAI
TUNISIJOJ: Amerikos ka­

riuomenės daliniai priversti pa­
sitraukti į Alžiriją. Vokiečių 
kariuomenė okupavo Sbeitla, 
Ferianą ir Kašeriną. J.V. nete­
ko daug tankų, žuvusių skai­
čius didelis vienoje ir kitoje pu­
sėje.

RUSIJOJ: Sovietų kariuome­
nė artėja prie Poltavos. Rusai 
pačiupo du vokiečių traukinius 
su ginklais ir išvežamoms ma­
šinoms. Kovos eina Novorosij- 
sko ir Taganrogo frontuose.

VOKIETIJOJ: Britų aviacija 
puolė vakarų Vokietijos mies­
tus ir uostus. Prancūzijos pa­
kraščiuose nuskandino kelis vo­
kiečių laivus.

PACIFIKE: Sąjung i n i n k ų 
aviacija bombarduoja japonų 
pozicijas N. Ginėjos saloj.

BURMOJ: Britų aviacija su­
kėlė gaisrų Akijabo saloje.

Kenuota žuvis, mėsa 
racionuota

WASHINGTON, D. p., vas. 
18 d. — Kainų tvarkytojas šį 
rytą paskelbė, kad nuo vakar 
vidunakčio visame krašte už­
drausta pardavinėti skardinėse 
konservuota žuvis ir mūsa.

Valdžios įsakymas tuojau įsi­
galiojo ir šiandien niekas netu­
ri teisės nusipirkti konservuo­
tos žuvies.

Šie maisto produktai bus ra- 
cionuoti ir netrukus kiekvienas 
gyventojas galės jų įsigyti pa­
gal korteles.

“NAUJIENŲ” 
RAŠTINĖ

ATLIEKA VISUS

INCOME TAKSŲ
REIKALUS

VALANDOS:
Nuo 8 vai. ryto iki 8 vai. vak. 
šeštad.: 8 v. ryto iki 4 v. vak.

Z

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED ST. 
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TORONTO ŽINIOS

Sėkmingos socialistų 5—6 
metų darbo sukaktuvės.
TORONTO, Ont. — Kaip jau 

buvo rašyta, sausio 23 d. Uk­
raina salėje įvyko socialistų 
kuopos pasilinksminimas. Į šį 
socialistų sąskridj susirinko lie­
tiniai iš visų miesto kampų. 
Salė buvo pilnutėlė žmonių. 
Publika linksminos iki vėlyvai 
nakčiai. Upas pas visus buvo 
geras ir draugiškais. Moterys 
susirinkusią minią vaišino kava 
ir namu darbo užkandžiais. Bu­
vo skelbtas dovanų laimėjimas. 
Kai kurie gavo gana vertingų 
daiktų, šiame parengime daly­
vavo svečias iš Brooklyn©, N. 
Y., drg. J. V. Stilsonas. Svečias 
pakviestas pasakyti keletą žo­
džių, pareiškė didelį džiaugsmą, 
matydamas tiek daug žmonių, 
ir visus draugiškai linksminan­
tis. Svečiui pasveikinus susirin­
kusiuosius musų tautiečių 
Brooklyn iečių vardu, publika 
entuziastiškai sveikinimą priė­
mė lankų plojimu.

Publika savo gausiu atsilan­
kymu ir draugiška nuotaika pa­
rodė, kad ji remia ir rems so­
cialistinį darbą. Tas darbas — 
tai kelias į šviesesnį ir geresnį 
ateities gyvenimą darbo žmo­
nėms. Torontiečiai skaitlingai 
atsilankydami į socialistų pasi­
linksminimą gausiai parėmė 
darbininkų organizaciją ir pa­
rodė savo gilų reikalų supra­
timą. Visiems, kuo nors prisidė- 
j tįsiems prie to pasilinksmini­
mo sėkmingumo, tegul buna lei­
sta pasakyti didelis ir širdingas 
AČIŪ.

Prakalbos.
Sausio 21 d. toje pačioje sa­

lėje įvyko prakalbos. Publikos 
buvo apypilnė salė, nes kiekvie­
nas lietasis domisi šiandieniniu 
gyvenimu, nori įsigyti žinių 
apie savo kaipo klasės reikalus.

Buvo trys kalbėtojai. Du iš jų 
nuo Kanados Socialistų* Parti­
jos, būtent, drg. Max Arm­
strong, buv. kandidatas į alder, 
manus nuo 5 wardo ir G. M. A. 
Grube, socialistų partijos (Ont. 
section) vice-pirmiiiinkas ir To­
rontu universiteto profesorius. 
Jie pasakė trumpas, bet reikš­
mingas darbininkų reikalais 
prakalbas. Trečiuoju* ir vyriau- 

. šluoju kalbėtojų buvo gerai t'o- 
rontiečiams pažįstamas ir ger­
biamas svečias J. V. Stilsonas, 
‘ Naujosios* Gadynės” štabo na­
rys iš Brooklyn, New York.

Drg. J. V. Stilsonas yra senas 
darbininkų judėjimo dalyvis, vi­
sokio gyvenimo matęs visuome­
nininkas ir geras kalbėtojas, to­
dėl, pasakė ilgą išsamią, logiš­
ką ir logiškais faktais paremtą 
prakalbą. Pirm negu kalbėtojas 
kalbėjo jam skirta tema “Dar­
bininkų uždaviniai ir karas”, 
padarė jis plačią apžvalgą ben­
drų pasaulio problemų. Jose bu­
vo paliestas musų senas kraštas 
Lietuva ir jos vargai. Kalbėto­
jas pasmerkė abiejUs rusiškus 
ir vokiškus okupantus, kurie 
vienas buvo okupavęs, kito da­
bar yra okupuota imperialisti­
niais sumetimais po priedanga 
kokių tai “vadavimų”. Kalbėto­
jas pasmerkė ir lietuviškus 
Smetonos okupantus, kurie kra­
štą buvo okupavę išnaudojimui 
turčių interesams. Kad liaudis 
negalėtų priešintis išnaudojama 
smetoniški okupantai buvo įve­
dę žiauriausią diktatūrą Lietu­
vos žmonėms, atimdami visas 
piliečių laisves ir teises. Smeto­
nos diktatūros viešpatavimo lai­
kais darbo klasė ir valstiečiai 
buvo padaryti smetoniškos kli­
kos baudžiauninmkais ir ver­
gais. Mes tą visi gerai žinome, 
todėl kalbėtojas Smetonos dik­
tatui^ lygiai smerkė, kaip ir 
kitas diktatūras.

Ilgiausią kalbos dalį kalbėto­
jas pašventė aiškinimui darbi­
ninkų uždavinių ir karo. Kalbė­
tojas labai nuodugniai, objek- 
tingai ir labai rinitai aiškino 
Amerikos prezidento F. D. Roo- 
sevelto keturių laisvių, inkorpo­
ruotą į Atlanto čarterį prasmę. 
Nėra abejonės, kad žodžio lais­
vė, religijos laisvė, laisve nuo 
skurdo ir laisvė nuo baimės yra 
pagrindiniai dėsniai pasaulio ci­
vilizacijai ir kultūrai. Tačiau 
kalbėtojas pastebėjo faktą, kad 
tų laisvių įkūnijimas gyveni­
mai! daugiausia priklauso nuo 
darbo žmonių organizuotumo ir 
vieningumo. Priešingai, su Roo- 
sevelto keturiomis laisvėmis ir 
Atlanto čarterio dėsniais gali 
atsitikti tas, kas atsitiko po pir­
mojo pasaulio karo su J. A. V. 
prezidento Wilsono 14 punktų. 
Todėl kalbėtojas ragino organi- 
zuotis^ vienytis ir vieningai 
veikti, kad laimėti karą ir tai­
ką, kad keturios Roosevelto lai­
svės pataptų įstatymu4 ir kad 
niekas jų nemėgintų daugiau 
sutrempti.

Po kalbos sekė klausimai. 
Kuone išimtinai klausimai bu­
vo statomi Stalino garbintojų. 
Publikai statomi klausimai bu­
vo juokingos vertės, tačiau 
klausėjams, matyti, buvo neaiš­
kus ir svarbus. Kalbėtojas į vi­
sus klausimus atsakė rimtai, 
dargi ir į tuos, kuriuos vienas 
klausėjas* statė atsinešęs nuo p. 
Alos ir Adatos. Atsakius visus 
klausimus, visi klausėjai buvo 
patenkinti, nes daugiau jų ne­
statė ir dėl atsakytų nekėlė jo­
kio triukšmo, kokius keldavo 
anksčiau. Atrodo, kad musų ko­
munistuojantys torontiečiai kul­
tūroj a.

Bendrai prakalbos buvo gau­
sios, publikai kalbėtojas patiko, 
nes kiekvienas akcentuojamas 
sakinys buvo lydimas gausin­
gais delnų plojimais. Teko gir­
dėti pageidavimų, kad socialis­
tai daugiai* surengtų tokių pa­
silinksminimų ir prakalbų.

Ponams Ylai ir Adatai 
prakalbos nepatiko.

Nors prakalbose buvo daug 
žmonių, tačiau pono Ylos nė A- 
datos iš “Liaudies Balso” nete­
ko matyti. Dabar vienas iš jų, 
p. Yla ar Adata pasirašęs repor­
teriu, “Liaudies Balso” 591 Nr. 
p iškilia čielą puslapį apie tas 
prakalbas. Jis įsivaizduoja Stil- 
sono “strioką”, kad rusai sunai­
kins nacius. Reporteris suranda 
Stilsono “pyktį” Anglijai, Ame­
rikai ir Australijai, kurio ne­
buvo; meluoja, kad klausimų 
“neleido” statyti; taipgi meluo­
ja, kad Stilsonas apie Hitlerio 
okupaciją visai net neužsiminė, 
žodžiu, visų prakalbų eiga ir 
turinys apverstas aukštyn kojo­
mis. Ko nebuvo kalbėta, tas pri­
rašyta, o kas kalbėta,— išbrauk­
ta. Žmonės, kurie tiki į komu­
nistinės filosofijos skleidėjus, 
tiki, kad tie žmonės yra teisin­
gi ir sąžiningi ir dėl to juos re­
mia. Komunistų simpatikai ir 
rėmėjai, kurie nebuvo tose pra­
kalbose, be abejonės, tiki to 
“reporterio” melagystėmis. Bet 
jei tie “Liaudies “Balso” rėmėjai 
ir skaitytojai butų buvę tose 
prakalbose ir butų viską girdė­
ję ir paskiau skaitydami savo 
gazietą rastų, kad jų gazieta ra­
šo tokias nesąmones, kurių pra­
kalbose nebuvo, ir kad tokių 
nesąmonių nėra žmogaus pada­
rytų, tai tie Ylos šalininkai, ku­
rie remia ir gerbia p. Joną Ylą, 
esu* tikras, p. Ylai spjautų tie­
siai į akis. Reikėtų su šviesa (’ie­
nos metu ieškoti tokio neišma­
nėlio, kuris matydamas ii’ žino­
damas, kad jo vadas yra mela­
gis ir nesąžiningas žmogus ir 
kad pagaliau juo tikėtų. Lietu-

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Dora Frankel (po kairei) ir Frances Kusako, dvi iš 53 Sikorskio lėktuvų dirbtu­

vės darbininkių Stratforde (Conn.), kurioms buvo įsakyta eiti namo, nes jos nepildė 
patvarkymo ir dėvėjo) nertinukus (sveterius), vietoje žaketų, parodomų paveiksle.
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LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES PASKELBIMO 
25-IŲ METŲ SUKAKTIES MINĖJIMAS

Jau trečias 16-tos vasario mi­
nėjimas toks liūdnas ir skaudus 
visiems tikriesiems lietuviams, 
kurių širdys sutartinai pulsuo­
ja su savo tėvynės Lietuvos iš­
gyvenamais skausmais ar 
džiaugsmais... Bet ypač ši ėmėt 
visų širdis skausmas kausto, kai 
Lietuvos Nepriklausomybės pa­
skelbimo, sidabrinio jubiliejaus 
metu, Lietuva nuožmaus oku­
panto žiauriausiai kankinama ir 
išnaudojama, kai ant jos vaikų 
rankų čerška aštrus vergijos 
grandiniai... Ten netik, kad Ge­
dimino kalną bei visus miestus 
ir miestelius nepuošia Lietuvos 
trispalvės, nė iš Karo Muziejaus 

vis ne tas žmogus, kuris mylėtų 
melagius, be sąžinės žmones,— 
lietuvis tokio sutvėrimo taip 
greit kratosi, kaip greit sužino, 
kad mokytojas yra tokiu sutvė­
rimu.

“Reporteris” sako, kad socia­
listai neleido statyti klausimų, 
bet apsisukęs sako, kad Valen­
tas statė tokį ir tokį klausimą, 
kad Folerta statė tokį ir tokį 
klausimą, kad Paulius statė 
klausimą, kad Žilionis statė 
klausimą ir kad galėjo statyti 
pats Yla klausinių, jeigu tik jis 
butų buvęs ir norėjęs. Kam gi 
meluot žmonėms, kurie nebuvo, 
bet kurie nori žinoti liesą? Po­
nas Yla meluoja ir kol kas iš 
melų duoną valgo. Bet man gai­
la pono Ylos, kad jis iš mela­
gysčių ilgai jos negalės valgyti.

Kai dėl pačių klausėjų. Klau­
sėjai buvo komunistuojantys 
asmenys, bet jie elgėsi kultū­
ringai ir jų klausimai buvo sta­
tomi kaip rinitų žmonių, o “re­
porteris” juos suformulavo 
taip, lyg jo paties p. Ylos rėmė­
jai butų kokie tamsunai ir di­
džiausi neišmanėli j i.

Neturiu nei noro, nei laiko 
aiškinti visą p. Ylos puslapį 
melagysčių. Žmonėms, kurie no­
ri žinoti, koks didelis melagis 
yra p. Yla ir p. Adata, kas bu­
vo tose prakalbose, prašome pa­
siskaityti “Liaudies Balso” Nr. 
591 iš vasario 5 d. 1913 Geriau: 
niekas neįtikins. O tie, kurie ne-Į 
buvote prakalbose, pasiteirauki­
te pas buvusius, ir tada p. Ylos Montrealo bei apylinkės lietu- 
melagystes nesunku bus išaiš-.vius į šį minėjimą atsilankyti, 
kinti. Bukite kas norite komu-,kur vieningai pagyvensime ben- 
nistais, bet bukite teisingi ir są- drais savo tautos sielvartais, 
žiningi. —J. N,i peržvelgsime šviesesnio ryto­

bokšto nesklinda Invalidų Tri­
mito simfonijos, bet lietuvis ne­
gali viešai tautiškai nė atsidus­
ti, ir šio jubiliejaus proga nė 
“Lietuva Tėvynė musų” sugie­
doti. Tik geliančiomis širdimis 
ir skausmingomis ašarotomis 
akimis, jie tyliai kreipiasi į mus 
laisvėje esančius, kad mes tai 
atliktume ir už juos į pasaulį 
prabiltume, parodydami Lietu­
vos, tapusios fiziškai stipresnių 
kaimynų, agresijos auka, nu­
kankintą ir sukruvintą veidą, 
vieningai reikalaudami, kad są­
jungininkams išlaimėjus karą, 
butų praktiškai įgyvendinti At­
lanto Čarterio principai, ir butų 
leista Lietuvai atsistatyti, kaipo 

’demokratiškai, laisvai, nepri­
klausomai valstybei.

Kaip visos lietuvių kolonijos; 
taip ir Montrealo lietuviai, Ka­
nados Lietuvių Tarybos vado­
vybėje, ruošiasi šią reikšmingą 
25-ių metų sukaktį .tinkamai pa­
minėti. Minėjimas įvyks 28-tą 
d. vasario. Ta proga atvyksta iš 
Suvienytų Valstijų net du žy­
mus kalbėtojai: Amerikos Lie­
tuvių Tarybos (New Yorko ir 
apylinkėse) pirmininkas kUn. 
Pakalnis ir “Amerikos” savait­
raščio redaktorius p. J. Laucka. 
Taipgi tikimasi susilaukti ir 
Lietuvos gen. konsulą Kenadai 
G. L. P. Grant-Suttie, bei Lat­
vijos gen. konsulą Kanadai (ku­
rio pavardės neprisimenu). Kal­
bės ir vietiniai žymesnieji kal­
bėtojai bei organizacijų atsto­
vai.

Minėjimo programa sekanti:
1) 9 vai. ryto, šv. Kazimiero 

lietuvių bažnyčioje bus atlaiky­
tos pamaldos už žuvusius dėl 
Lietuvos nepriklausomybės.

2) 1:30 vai. po pietų parapi­
jos svetainėje įvyks svarbiausio­
ji programos dalis: prakalbos 
ir meninė dans, kuri bus išpil­
dyta pritaikintomis dailiomis; 
etc.

3) Bankietas, kuris įvyks po 
prakalbų toje pačioje parapijos 
svetainėje.

Kaip matote programa ruo­
šiama gan turtinga!

Kanados Lietuvių Taryba 
nuoširdžiausiai kviečia visus

—ŠIS TAS IŠ ŠEN IR TEN

25 METŲ LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS 
PAMINĖJIMAS PUIKIAI PAVYKO

jaus perspektyvas ir sustiprin­
sime pasiryžimą uoliau darbuo­
tis, kad atsikovojus tai, kas 
mums teisėtai priklauso, ką mu­
sų tėvai ir protėviai per amžius 
šventai gynė, kiekvieną žemės 
pėdą savo krauju užantspau­
duodami !

Tad atlikime savo tautinę pa­
reigą ir visi Lietuvos nepriklau­
somybės paskelbimo 25-kių me­
tų sukakties minėjime, ypač 
prakalbose, kurios bus itin svar­
bios, dalyvaukime! Daiva

Ispanai valosi nuo 
fašistų

MEKSIKA, sostinė, vas. 17 d. 
(ONA). — Įvairus ispanų klu­
bai, kurie iki šiam metui dirbo 
su falangistais, pradėjo valytis 
nuo siu elementų.

Asturiečių klubas išmėtė fa­
langos ženklus ir išvijo falan- 
gistus.

No. 524 — Išsitivinėjimai balti­
niams.

NAUJIENOS NEEDLECRAFT 
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St.,
Chicago, Ill. No. 524

Čia įdedu 11c ir prašau at­
siųsti man aukščiau pažymėta 
numerį (pavyzdis 10c, prisiunti- 
mas 1c, viso — 11c) \

mini m m imu uiti iiiinitnii   nnnnnnnnnim

Vardas ir pavardė

Adresas

Miestas
Valstija

TORONTO, Ont. — Kaip bu­
tų gera, jeigu parklupusiam po 
žiaurios okupacijos slenksčiu 
musų broliui Lietuvoje galėtu­
mėm taip lengvai ir taip pasek­
mingai ištiesti pagalbos ranką, 
kaip lengva ir pasekminga bu­
vo minėti mums brangią lietu­
vių tautos šventę.

Ne dėl to lengva, kad mUsų 
širdyse butų pranykusi žaizda, 
kurią įskiepijo siaučiantis ka­
ras, kartą jau peržygiavęs išil­
gai Lietuvą. Ne dėl to lengva, 
kad mes būtumėm užmiršę, jog 
didelė dalis musų tautiečių vel­
ka ištrėmimo jungą Sibire, — 
alkani, sušalę ir be teisės pasi­
skųst.

Ne dėl to pagaliau, kad ir vėl 
karo veiksniai artinasi prie mu­
sų brangios tėvynės sienų ir 
grūmoja jai negailestingais 
žiaurumais. Ne, ne dėl to. Tik 
dėl to, kad iki šiol mes gyve­
nam palaimintoj, laisvoj šaly, 
kurios laisve naudotis mums į 
čia atkeliavusiems yra suteikta 
ta pati teisė, kaip ir čia gimu- 
siems jos vaikams.

Tik todėl,, kad matydami ir 
jausdami pasauly siaučiančius 
žiaurumus, mes kasdien ir kas­
dien daugiau įsigiliname į tą 
neįkainuojamą laisvės vertę ir 
kasdien auga mumyse didesnis 
pasiryžimas ją ginti, už ją ko­
voti. Kovoti ne tik su kardu ar 
šautuvu, bet susitarimu ir visa 
galima pagalba, kuri naminia­
me fronte reikalingą^ Kartu ne­
nustojant vilties, kad dalis to 
pasiryžimo bus priskaityta ir 
Lietuvos išlaisvinimui, nes mes 
trokštam, kad musų tėvynė Lie­
tuva butų laisva ir laisvėje su­
rastų laimę.

Programa.
Tokio pasiryžimo vedami, 

SLA 236 kuopos nariai nutarė 
apvaikščioti Vasario 16 d. šven­
tę vasario 14 d., 3 vai. p .p., 404 
Bathurst St.

Ant greitųjų buvo suorgani­
zuotas choras iš kuopos narių 
ir keleto prietelių, kurie atsi­
žvelgė į paminėjimo svarbumą 
ir stojo mums į pagelbą.

Chorui vadovavo Liudas Po­
cius, paruošdamas mus su sep­
tyniomis dainomis ir dviem 
himnais. Nežiūrint skubaus pa­
siruošimo, choras sudainavo 
gražiai. Choras programą pra­
dėjo ir užbaigė, o vidury buvo 
mišri programa, kuri susidėjo 
iš kalbų, dainų ir smuiko solų; 
šokių ir eilučių.

Jonas Yokubynas pasakė ne­
ilgą kalbą apie lietuvių kovas 
už nepriklausomybę. Zosė Uže- 
meckienė savo puikiu dramati­
niu sopranu išpildė tris vertin­
gus kurinius, kuriais publika 
buvo sužavėta ir nesigailėjo ap­
lodismentų. Trečiąjį dainavo iš­
šaukta ant bis.

!Po to sekė smuiko solo, kurį 
gražiai pildė jaunuolis ukrai- 
nas, Morris Kubiliuk. šį jaunuo­
lį man toko girdėti konservato­
rijoje grojant, ir jis yra vienas 
iš geresniųjų smuiko studentų. 
Jis irgi buvo iššauktas pakar­
totinai.

Dabar sekė musų jaunų mer­
gaičių eilė. Birutė Indrelytė 
atydžiai išpildė du gražius pia­
no kurinius.

Lilija Bieliauskiutė pasakė 
palriotingą eilėraštį ir paskui 
prie jų dviejų prisidėjo dar Iza- 
hel GrubevičiUtė ir Janet Pau­
liu tė. Liudui Pociui akompa­
nuojant, jos pašoko: suktinį, 
Klumpakojį ir Noriu Miego. Tai 
buvo gana įdomus programų 
paįvairinimas.

Toliau sekė Marytės Pocius 

smuiko solo, ši panelė tikrai ar­
tistiškai atliko du ilgus ir gra­
žius kurinius, o kad publika 
nenurimo, tai ji turėjo dar ir 
trečią pagrot. Jai akompanavo 
nemažiau gabi pianistė, jos se­
sutė Onutė Pocius. Abi jos dė­
vėjo tikrus žemaitiškus tautiš­
kus kostiumus, kokių niekas 
kitas Toronte neturi, nes jie pa­
dirbti Lietuvoje iš lietuviškos 
medžiagos.

Po to sekė Illinois gubernato­
riaus ir Chicagos mėro proklo- 
macijų skaitymas, kuriomis jie 
paskelbė Lietuvos Respublikos 
dieną vasario 16-tą ir padėkos 
telegramos, kurios bus jiems 
pasiųstos 16 vasario dienoje.

Taipgi buvo perskaityta rezo­
liucija Lietuvos atžvilgiu, kuri 
buvo vienbalsiai priimta ir bus 
pasiųsta valdžios autoritetams, 
o taipgi spaudai. Šį skaitymą at­
liko SLA 236 kp. sekretorė St. 
Batkienė.

Po to programos vedėjas A. 
Kuniutis pakvietė gerb. G. L. P. 
Grant-Suttie, Lietuvos garbės 
konsulą, kuris išreiškė didelį 
pasitenkinimą tokiu svarbiu lie­
tuvių veikimu savo tėvynės at­
siminimui ir apgailestavo, kad 
šiuo momentu negalįs nieko 
džiuginančio apie Lietuvą papa­
sakoti.

Paskutinis kalbėjo kuopos 
pirm. A. Frenzelis, kuris dėko­
jo visiems už atsilankymą ir 
labiausiai tiems, kurie prisidė­
jo prie programos pildymo. Jis 
taipgi linkėjo, kad Lietuva at­
gautų laisvę.

IPo šios kalbos choras išpildė 
antrą savo programos dalR už­
baigdamas šį paminėjimą su 
Britanijos himnu.

Užbaigę kaip publika, taip ir 
rengėjai bei programos pildyto- 
jai jautėsi patenkinti, kad atli­
ko tą šventą lietuvišką pareigą, 
kuri kiekvienam doram lietu­
viui privaloma.

Publikos atsilankė nemažai 
ir, jeigu ne didelė šalčio banga, 
tai galėjo būti dar daugiau.

Šiuo paruošimu rūpinosi ren­
gimo komisija, kurion ieina A. 
Kuniutis, V. SamUlevičienė, E. 
Frenzelieriė, J. Maukus ir A. 
Augutis.

Baigdama noriu dar kartą 
priminti, kad šiuo paminėjimu, 
kas tik kuo prie jo prisidėjo, 
atliko gražų darbą, ir kaip aš 
jaučiu savo širdy jums visiems 
dėkingumą, taip, tikiu, ir visi 
kiti jaučia tą patį.

O jums, broliai Lietuvoje, ar 
kur kitur jus kentėtumėt —■ 
linkime, kad jūsų kančios grei­
tu laiku butų baigtos ir laisvai 
16 vasario galėtumėt švęst.

—Frances

SMULKIOS ŽINIOS 
IŠ VISUR

—Stalinas suteikė maršalo ti­
tulą generolui Alexander iM. 
Vasilevskiui, kuris gynė Voro­
nežą.

—Arkivyskupas Spellman iš­
tisą valandą kalbėjosi su dikta­
torium Franko. Italijos polici­
ja lydi Spellmaną iki Vatikano.

—Pulk. Charles H. Barth pa­
skirtas Europoj esančios J. V. 
armijos štabo viršininku.

—Himmleris uždraudė polici­
ninkams vadinti savo arklius 
Adolfo vardu.

—Sąjungininkai stato specia­
lų lėktuvą, kuris skiriamas ko­
vai prieš narlaivius.

—Kino artistė Lana Turner 
gavo nervų sukrikimą, kai su­
žinojo apie divorsuoto vyro no­
rą nusižudyti.



Penktadienis, vas, 19, 1948
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Iš Politikos Lauko
NAUJIENOS, Chicago, Ill.

KULTŪROS DARBO IR BIZNIO VADAI 
INDORSUOJA HUGH B. CONNELLY

REMIA SAVO KANDIDATŪRĄ 8 METŲ 
PASEKMINGA TARNYSTE ŽMONĖMS

Hugh B. Connelly
Sudėtingai indorsuoja Hugh 

B. Connelly dėl išrinkimo al- 
dermani/ 11-tos Wardos vietos 
kultūrinės, darbo ir Improve­
ment organizacijos bei biznie­
riai sykiu su Pirmo Karo Ve­
teranais, kurie visi bendrai pa­
darė sekamą pareiškimą:

Sekantį antradienį, February 
23-čią dieną, 11-tos Wardos pi­
liečiai turės išrinkti savo atsto­
vą, kuris juos atstovautų Chi­
cagos Miesto Taryboje.

Jo darbas kaipo aldermano 
yra atstovauti 11-tos Wardos 
piliečius įvairiose Chicagos mie­
sto Tarybos komisijose ir bal­
suoti, kad išsprendus svarbias 
problemas, kurios ateina prie 
jų dėl išsprendimo.

Aldermanas Hugh B. Connel­
ly turi daboti, k?d gavus tinka­
mą dalį pinigų iš Miesto Tary-'

Tel. VIRginia 9493 Moterim tree.
PAULINA RUSSIAN and 

TURKISH BATHS 
ELEKTRIKINIAI TRYTMENTAI

Ultra-Violet-Sunshine ir Infra 
Red Light Ra­
diations Swedish

Massage ir
Movements

1657 W. 45th St.
Kam. S. Paulina
A. F. CZESNA.
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VICTOR BAGDONAS 
LOCAL & LONG DISTANCE | 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir t 
visokius rakandus bei storus, t 
Vežam į farmas ir kitus mies-1 
tus. Žema kaina. Musų darbas ’ 
garantuotas. Taipgi pristatome , 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.
Šaukite Tel. VICTORY 0066 į

bos dėl geresnio 11-tos Wardos 
apšvietimo, apvalymo ir atliki­
mo pagerinimo darbų.

Po atsargaus apsvarstymo 
kvalifikacijų visų kandidatų 
norinčių būti išrinktais už ai- 
dermaną 11-tos Wardos, mes 
manome, kad Hugh B. Connelly 
yra.' nepaprastai kvalifikuotas 
tam darbui ir turi būti išrink­
tas.

Aldcrmanas Hugh B. Connel 
ly yra tinkamas tam darbui dėl 
to, kad per 8 metus tarnauda­
mas 11-to Wardo žmonėms ga­
vo patyrimą ir galėjo visiems 
suteikti gerą patarnavimą.

Aiderman Hugh B. Connelly, 
Chicagos miesto Tarybos yra 
paskirtas į sekančias komisi­
jas: Finansų, Laisnių, Vietos 
Pramonės, Gatvių ir jėlų, Tran 
sportacijos, Policijos, Miesto 
Institucijų, Aviacijos ir Rekrea­
cijos ir Geležinkelių Komisiją.

Aldermanas Hugh B. Connel­
ly yra gimęs ir augęs, mokslą 
išėjęs 11 -toj Wardoj ir gyvena 
šioje apielinkėje adresu 3653 S. 
Emerald Avenue. Ofisą laiko vi­
sados atdarą dėl geresnio 11-tos 
Wardos žmonių patarnavimo 
adresu 551 W. 37th St., — visa­
dos nuo 9-tos valandos ryto iki 
5 valandos vakaro. Vakarais 
ofisas yra atidaras iki vėlumos 
kas antradienis ir ketvirtadie­
nis.

Aldermanas Hiigh B. Connel­
ly pasižymėjo kaipo kovotojas 
už žmonių teises savo wardoje. 
Jis tarnavo praeitame Pasauli­
niame kare Franci joje ir yra 
nariu American Legion ir Vete­
rans of Foreign Wars.

Mes 11-Los Wardos piliečiai 
esame laimingi, kad gyvename 
šioje wardoje, kur musų vaikai 
turi užtektinai sodelių (parke­
lių) dėl žaidimo, viešų pirčių ii 
rekreacijos vietų.

Šioje wardo j e yra mažiausiai 
prasižengimų, palyginus su ki­
tomis wardomis Chicagoj, ma­
žiausiai jaunuolių prasižengi­
mų, nes aldermanas Hu‘gh B. 
Connelly rūpinasi užtektinai po­
licijos protekcija.

kiantį taip vadinamą Bubbly 
upelį; išplatino Archer avenue, 
ir įdėjo naujas šviesas ant Dais­
ied St. ir Archer Avemto; išim­
davo j o naują policijos stotį prie 
35th ir Lowe Ave. ir 1.1.

Aldcrmanas Hugh B. Connel­
ly pasirūpino daugelio vietose 
pataisyti gatves ir jčlas be jo­
kio ekstra kašto taksų mokėto­
jams.

Aldcrmanas Hugh B. Connel­
ly pasirūpino, kad gražus ir pa­
vyzdingi Valentine Bays KLiho 
rūmai butų pastatyti šioje apie- 
linkčje. Jis padėjo dėl pastaty­
mo tų namų permainyti Build­
ing Zoning įstatymą.

Mes manome, kad ateitis mu- 
ų 11-tos Waidos pr.k’auso nuo 

išrinkimo musų aldermano ant 
kitos tarnybos. Jis buvo indor- 
suotos 11-tos Wardos Reguiii- 
rios Demokratų Organizacijos 
langelio kultūrinių ir darbinin­
kų grupių, Improvemento Asso 
ciacijų, Ex-Kareivių Organiza i- 
jų, Biznierių ir visuomenes vei­
kėjų bei vadų.

Todėl visi lietuviai, Amerikos 
piliečiai 11-tos Wardos, nepa­
mirškite antradieni, Februarv 
23-čią dieną, ateiti į balsavimo 
vietas ir atiduoti savo baisa už 
Hugh B. Connelly į 11-to War­
do aldermana.

V. M. Stulpinas, 
Korespondentas

Iš Politikos Lauko

Minkšta papėdė tie paskalai!

(Kessler’s

BLENDED WHISKEY

Tinkamas
Patarnavimas
Kostumeriams

Tik keletas iš aldermano Hugh 
B. Connelly nuveiktų darbų.
Musų aldermaiias Hugh B. 

Connelly pasidarbavo dėl šios 
apielinkės praplatinimui 39-tos 
Pershing Road nuo Halsted iki 
Ashland Avenue, užpylė dvo-

matu išvežiotojas sura l 

siaP^ --------

Remkite Lietuvišką 
žyduką.

NATHAN KANTER
MUTUAL LIQUOR
CO.—WHOLESALE

4707 So. Halsted St.
Tel. BOUlevard 0014

KF ę qt Pn’c blended 
**£< O OLXb Jtt & WHISKEY

KAM REIKALINGI 

Pinigai,- 
Duodam ant Morgičių 
Už Prieinamą Kainą 
BE JOKIO VARGO

Mokam 3% už padėtus pinigus.
TURTAS VIRŠ $6,000,000.00

Atsargos fondas virš $700,009.00 
Chartered and Supervised by U. 
S. Government. Member of Fe­
deral Savings and Loan Insu­
rance Corporation. Wa.shington, 
D. C. J

Visos, Chicagos lietuvių 
mass-mitingas.

Nedėlioję, vasario 21 d. 2 vai. 
po pietų mitingas įvyks Da­
riaus-Girėno svetainėje, 4416 S. 
Western avenue, Chicago.

Šiame mitinge bus geri kalbė­
tojai ir įvairus door prizes. Ka­
dangi nominacijų diena jau vi­
sai arti, tai visi lietuviai iš pla­
čiosios Chicagos kviečiami atsi­
lankyti ir išgirsti svarbias kal­
bas.

Šis mass-mitingas bus'vietines 
ir kitų kolonijų lietuvių bend­
ras, nes kitų mitingų nebebus 
rengiama. Todėl visi lietuviai 
kviečiami dalyvauti.

Meras Kelly yra lietuviams 
prielankus, todėl mes turėtu­
mėm pasidarbuoti, kad jis ir 
vėl butų nominuotas dar vie­
nam terminui į Chicagos me­
rus.

Kalbėtojai bus lietuviai ir ki­
tų tautų. Dovanų bu*s daug. Tad 
visi atsilankykite išgirsti svar­
bių kalbų prieš pat rinkimus.

—Visus užkviečia Komitetas

Iš Politikos Lauko

' PILDOME INCOME TĄSUS DABAR "
Nelaukit pervėlai — Ateikit tuojau pas:

JOS. M. AŽŪRAS & CO.
3303 So. Lituanica Ave.

Vai. nuo 10 vai. ryto iki 10 vai. vakaro Dirba patyręs registruotas 
knygvedis. Tel. Yards 2828

parlor

2310 WEST ROOSEVELT ROAD

SPRINGSAI jūsų 
seto yra tokie, kaip ma­
tote. Bet dabar tokių jau 
negautumėt.

Telefonas SEELEY 8760

Mums Valdžia SAKO:
TAUPYKIT VISOKIUS DAIKTUS, ką tik galima. Ir jus savo ap- 
dėvė'ą parlor setą nemeskite 
lauk, paduokite Roose­
velt Furniture Kompani­
jai. Jie PER- 
DIRBS ir. pa- 
darys jį kaip 
NAUJĄ savo 
dirbtuvėj. Di-FAwLįH4| 
delis pasirin-^WM^WTn 
k imas visokių 
spalvų apląn- ,,■■■/
galų. J®

2-jų 
ŠMOTŲ 
Kainos

.ih i
6IAU I

13 Ward o Lietuvių Demokratų 
Klubas rengia pasilinksminimo 

vakarą.
13 Wardo Lietuvių Demokra­

tų Klubas rengia pasilinksmini­
mo vakarą vasario 20 dieną 
(šeštadienį). Pradžia 8 valandą. 
Vieta — 6822 Rockwell st. šia­
me parengime bus šokiai, lietu­
viškos dainos ir kitokios pra­
mogos.

Visi klubo nariai ir p: šaliniai 
žmonės kviečiami dalyvauti. Į- 
žanga bus tik 25 centai, o už itai 
gausite ir alaus gerti.

Šis vakaras bus jau paskuti­
nis prieš Užgavėnes, gi vasari 
dar toli. Todėl 13 Wardo L'e 
tuvių Demokratų Klubo na­
riams ir visiems lietuviams bus 
proga draugiškai laikas praleis­
ti ir vieniems su kitais pasima­
tyti.

Bus gėrimų ir užkandžių vi­
sokiausių. Patys bukite ir savo 
draugus ir drauges raginki e 
Luti ir juos, ateidami, atsives­
kite. / —J. A. Vilkišius.

Dėlei karo padėties, raciona­
vimas visokių reikmenių, spe­
cialiai valgių, yra būtinas, taip, 
kad visi gautų .savo dalį ir tuo 
pat laiku, kad užtektinai liktų 
ginkluotiems vyrams ir tuo pat 
budu, kad mes atliktumėm sa­
vo prižadą pagal lend-lease pro­
gramą.

Kuomet reikia pirkti kasdien 
valgius šeimynoms, šeimininkės 
susiduria su problemomis. Pir­
miausia joms išrodė keblumas, 
bet kuomet racionavimas įėjo 
galion, ir su tinkamu koopera- 
vimu biznierių, šeimininkės pa­
stebėjo, kad yra daug lengviau, 
negu iš sykio rodėsi. Raciona­
vimas kavos ir cukraus yra du 
geri pavyzdžiai.

Greit bus racionavimas keliu­
kuose, buteliuose, užšaldyto ir 
dehydrated maisto. Pagalba pa­
tyrusių groserninkų bu‘s labai 
naudinga. “Point systema” iš 
sykio gal atrodys komplikuota, 
bet faktinai ji yra labai papras­
ta. Po kelių savaičių šeiminin­
kės pamatys, kad su kooperavi- 
mu groserninkų, jos vėl galės 
maitinti savo šeimynas tinka­
mai ir ekonomiškai.

Racionavimas valgių prasidės 
kovo 1 dieną. Bet savaite prieš 
tai, keliukuose, buteliuose, už­
šaldyti ir dehydrated vaisiai ir 
daržovės bus “įšaldyti” retai! 
krautuvėse. Tas reiškia, kad 
pardavinėjimas šių dalykų bus 
sustabdytas vienai savaitei. Per; 
tą laiką šeimininkės registruo­
sis mokyklose gavimui naujos 
racionavimo knygutės. Įstaty­
mai leidiža turėti 5 kenukus 
kiekvienai ypatai. šeimininkės 
turi progą nusipirkti užtektinai 
maisto produktų, kad užtektų 
per visą savaitę.

Midwest krautuves yra veda­
mos patyrusių groserninkų. šei­
mininkes, kurios perka šiose 
krautuvėse, gali but užtikrintos 
kad čia jos gaus tinkamą pa­
tarnavimą. Prekės parduoda­
mos šiose krautuvėse visuomet 
yra/puikiausios rųšies. Prekės į 
šias krautuves yra perkamos 
karlodais, tiesiai nito augintojų 
produserių ir išdirbėjų. Kaino? 
visada yra žemos.

Specialis išpardavimas įvyks 
šios savaitės gale visuose Mid­
west krautuvėse. Skelbimas nu­
rodantis tą"' išpardavimą telpa 
šiandien Naujienose. (Sk.)

DIDELIS IŠPARDAVIMAS
KOKYBĖS MAISTO!

Pirkite “Midwest Stores” Krautuvėse 
SUTAUPYSITE DAUGIAU PINIGU!

Išpardavimas!
PĖTNYČIOJ IR SUKATOJ, VASARIO 19 IR 20 D.

EXTRA GRAŽUS RAUDONI

“Rome Beauty” OBUOLIAI sv. 25 C
EXTRA GRAŽUS RAUDONI

MdNTOSH OBUOLIAI
EXTRA GRAŽUS RAUDONI

DELICIOUS OBUOLIAI

3sv- 20 c

3 sv- 25 c
FLORIDOS ORANŽIAI Didžiausi 176 dydžio

BESĖKLIAI GRAPEFRUIT
Tuz. 330

S už 29096 dydžio

GRAŽUS GELTONIEJI CIBULIAI

Šviežios Calif. MORKOS Dideli ryšuliukai 2 130
4 *'•. 23 cNAUJIEJI CALIFORNIJOS KOPŪSTAI

2 sv- 90

“HOOSIER BELLE”

ŽIRNIAI A"ks\,*žKį“I 2” 25c
“JUSTICE” TOMATO JUICE 46 uncijų kenai £90
“SHURFINE” GRAPEFRUIT No. 2 kenai 2 už 330 
“TASTEWELL” TOMATO PUREE No. 1 kenai 2 už 190 
EXTRA GRAŽUS
“BLUE ROSE” RYŽIAI “Midwest” Sv. 1

2 svarai 250CALIFORNIJOS LIMA BEANS

Svaro maiš. 140
90

GRAPE-NUTS” FLAKES 12 uncijų pakeliai 2 už 290

“WASHBURN’S” KIDNEY BEANS

“DR. PRICE” BAKING POWDER 6 uncijų kenai

“PILLSBURY’S” KĖKSŲ MILTAI 44 uncijų pakelis 250
“HARVEST” RAUGINTI AGURKAI Kvortinis džiaras 270
“BERGER’S” RAUGINTOS TOMATĖS Kvort. džiaras 150
“SUNSHINE” KRISPY CRACKERS Svaro pakelis

“SWEETHEART” MUILAS 3 sv. 20 c
“KIRK’S” KIETAM VANDENIUI CASTILE MUILAS 4 už

‘OXYDOL” 2 maži 19< Dideli pak. 23c
“Midwest” TOILET TISSUE 3 rolės 20C

“FLEECY-WHITE” 2 LX 25c
■ ' . . ■ • 

'  J  ’ k. ' • . ___

MIDWEST STORES
-■ • i ' A-. i Y'"-‘ '

AUKŠTOS RŲŠIES MAISTAS! ŽEMOMIS KAINOMIS!
■ '■ -Y. -. - ■ ; ■■ ■ u'

Mirė Basketbolo
Mokytojas

' pklausinejo 30, 
Policininkų Ryšium 
3u Gasolino 
Kuponų Vogimu

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ?
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto kotų BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNs! 7209

ROOSEVELT
FURNITURE COMPANY

Naktį į ketvirtadienį, 
rio 18 d., mirė George Keogari 
Jis buvo 20 metų basketbolo 
mokytojas Notre Dante Uni­
versitete. Mirė nuo širdies ata- 

Įkos, sulaukęs 53 metų.

vasa-
Du policininkai buvo areštuo­

ti ryšium su vagystėmis gaso- 
lino kuponų. Dar 30 kitų po­
licininkų buvo apklausinėjama. 
Jie yra policininkai, kurie buvo 
paskirti saugoti kuponų ofisą 
adresu 228 No. La Salle st.

Anglys Kone Palai- į 1,500 Ekspertų Ste- 
do jo Darbininką bes Balsų Vagiliusbes Balsų Vagilius

Webster Coal Co. kieme vir­
stančios anglys užgriuvo Wal­
ters Slawinska, 40 metų, kuris 
gyvena adresu 919 W. Madison 
st. Kiti darbininkai jį išgel­
bėjo.

STANDARD
FEDERAL 
SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION 
OF CHICAGO 

JUSTIN MACKIEWICH. 
Pres, and Manager 

4192 Archer Ave.
Tel. VIRginia 1141

nmpi K” rrp a ttti iv e

Rakandų, Radio ir 
Jewelry

Viskas po vienu stogu

Jos.F.Budrik
INCORPORATED

3241 So. Halsted Street
TEL. CALUMET 7237

BUDRIKO RADIO PROGRAMAI: 
WCFL, 1000 kil. nedėlios vak. 9 vat. 
WHFC, 1450 k. ketvergais 7 v. vak.

* FOTOGRAFAS
CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

Barčus
RYTINE RADIO 

VALANDA 
—IŠ STOTIES—

V V ©

Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 
iki 9:15 vai. ryto.

Subatomis nuo 8:30 iki 
vai. ryto.

Pirmadieniais taipgi 
vai. vakare.

Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius

9:15

7:00

Ateinantį antradiem, vasario 
23 d., bus nominacijų balsavi­
mai. Esama suorganizuota apie 
1,500 asmenų, kurie skaitomi 
kaip “ekspertai” stebėtojai, kad. 
balsai nebūtų vagiami.
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Valdžios ištrėmime sukruto veikti

^APŽVALGA-
Paskutiniu laiku žymiai pagyvėjo veikimas ištrem­

tųjų Europos valdžių. Kai vokiečiai ėmė skubiai trauk­
tis rytų fronte, tai okupuotųjų tautų atstovams Lon­
done parupo klausimas, kas reikės daryti, prisiartinus 
tų tautų išvadavimo valandai.

Overseas News Agency praneša iš Londono, kad 
valdžios ištrėmime organizuoja specialius vienetus, per 
kuriuos Jungtinės Tautos palaikys ryši su okupuotųjų 
kraštų gyventojais. Jie yra sudaromi iš įvairių “laisvų 
armijų” dalinių ir iš civilinių žmonių, gyvenančių Bri­
tanijoje arba kitose Jungtinėse Tautose. Priima ir mo­
teris.

Tiems vienetams bus pavesta daugybė visokių už­
davinių: suorganizuoti vietos žmones tvarkai atsteigti 
išvaduotose teritorijose, rūpintis šelpimo ir socialinės 
apsaugos reikalais, atstatyti laisvųjų valdžių autorite­
tų ir perduoti jų instrukcijas, ir t. t.

Dar nežinia, kuriai tų vyriausybių teks pirmutinei 
imtis darbo, bet jos visos m,ano, -kad atėjo laikas būti 
pasiruošusioms. y

Jeigu vokiečių karo mašina staigiai sugriūtų (ryt- 
poryt to dar neatsitiks), tai Jungtinėms Tautoms tektų 
urnai sutvarkyti milžiniškus teritorijos plotus su šim­
tais milionų gyventojų — kitaip tose nacių jungo nusi- 
kračiusiose žemėse kiltų suirutė ir, gal, net pilietinis 
karas.

Naciai bijo naujų “1918 metų”
Iš Vokietijos ateina žinios į Šveicariją, kad nacius 

vis labiau baugina prospektai susilaukti netolimoje atei­
tyje antrų 1918 metų, kai vokiečiai pavargo ir buvo pri­
versti kapituliuoti. Šita baimė skatina juos “likviduoti” 
demokratiškai protaujančius žymesnius asmenis, kurie 
galėtų atsistoti anti-naciško judėjimo priekyje.

Zuricho laikraštis “Volksrecht” rašo, kad Hitlerio 
geštapininkai pradėjo areštuoti ir žudyti buvusius seno­
jo reichstago narius socialdemokratus. Dviejų sušaudy­
tųjų atstovų vardai yra žinomi, atseit : Franz Kuenstler, 
50 metų amžiaus, ir Max Westfal, 46 metų. Juodu abu 
buvo,stambus veikėjai Vokietijos socialdemokratų par­
tijoje. Franz Kuenstler buvo Berlyno organizacijos va­
das.

Daugelyje Europos šalių pasirodė ant sienų skaitli­
nės “1918”, primenančios nelaimingus vokiečiams perei­
tojo karo metus, ir okupantai vis labiau nervinasi. Net 
Elzase, kurio gyventojų dauguma kalba vokiškai, revo­
liucinis judėjimas taip sustiprėjo, kad vadinamas “liau­
dies teismas” Strassburge neseniai pasmerkė mirčiai 
daugelį žmonių, apkaltintų priešvaldiška propaganda ir 
sabotažu.

Vokiečiai pasiūlysią Stalinui Baltijos 
kraštus

New Yorke yra patirta sensacingų dalykų apie na­
cių planuojamą “taikos ofensyvą” į du frontu. Vokiečiai 
ketiną atitraukti savo armijas toli į vakarus, jei reikės, 
iki Rygos-Odesos linijos, čia įsitvirtinti ir tuomet pa­
siūlyti atskirą taiką Stalinui.

Žinių agentūros “ONA” informuotojas sako, kad 
tuos nacių planus išdėstė žymus Europos diplomatas, 
kuris neseniai praleido šioje šalyje keletą savaičių ir 
kuris turi gerų pažinčių su Vokietijos “reichswehro” 
(kariuomenės) viršūnėmis.

Tas diplomatas sako, kad vokiečiai rems savo tai­
kos pasiūlymą viešu Stalino pareiškimu, kuriame Rusi­
jos diktatorius pereito lapkričio 7 dieną ir kelis kartus 
pirmiau pasakė, kad vienintelis sovietų karo tikslas 
esąs “išvyti vokiečius iš Rusijos žemių”. Sustoję prie 
Rygos-Odesos linijos, vokiečiai bus sugrąžinę Maskvai 
daug-maž tokį pat plotą, kokį ji turėjo prieš karą, 1939 
metais.

Bet vokiečiai esą pasiryžę pasiūlyti da ir gerų “ma­
garyčių” Stalinui, kad tik jisai sutiktų su jais taikytis. 
Jie sutiks “padovanoti” rusams Pabalčio respublikas, 
rytinę pusę Lenkijos, Besarabiją, Bukoviną, Dobrudžą 
ir, gal but, dar daugiau Balkanų žemių — žodžiu, visą 
tą “kraitį”, kurį Stalinas buvo gavęs iš Hitlerio po 1939

Užsakymo kaina:
Chicagoj e—paštu:

Metams ----- ----------------- $8.0<
Pusei metų  __ _______ 4..01
Trims mėnesiams______ -— 2.0*
Dviem mėnesiams _____ — 1.5C
Vienam mėnesiui ________  .75

Chicagoj per išsiuntinėtoj us:
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Metams'________________  $6.00
Pusei metų----------------------- 3.25
Trims mėnesiams _________ 1.75
Dviem mėnesiams _______ 1.25
Vienam mėnesiui______ — .75

Užsieniuose:
Metams ...........  $8.00
Pusei metų --------------------- 4.01
Trims mėnesiams_________2.5*

x Pinigus reikia siųsti pašto Monex 
Orderiu kartu su užsakymu.

m. rugpiučio 23 d. “jungtuvių”, ir net su kaupu. Padarę 
atą pasiūlymą Stalinui, vokiečiai kreipsis į Vakarų de­
mokratijas ir sakys:

“Ar matote, į kokią desperaciją jus mus stumiate? 
Ar jus norite, kad Rusijos komunizmas įsigalėtų visoje 
Europoje? Jeigu nenorite, tai taikykitės su mumis, o 
mes bolševikus suvaldysime!”

Demokratijas vokiečiai gąsdins komunizmo baubu, 
3 Staliną jie stengsis įtikinti, primindami jam, kad pa­
gal Atlanto Čarterį jisai negali tikėtis iš jų jokio gro­
bio. Ir jie turi viltį, kad viena arba antra pusė sutiks 
daryti taiką su Vokietija, pirma negu ji bus sutriuškin­
ta.

Reikia pripažinti, kad tokię nacių taikos mapievrai 
galėtų būti pavojingi. Pavojui pašalinti Jungtinės Tau- 
os turėtų tuojaus aiškiai susitarti dėl karo tikslų, pri­

verčiant sovietų valdžią aiškiai ir galutinai atsižadėti 
zisokių pretenzijų į svetimas teritorijas.

BALTIJOS KRAŠTUOSE 
AUGA PASIPRIEŠINI­
MAS OKUPANTAMS

Pereitą menesį Amerikos Lie­
tuvių Taryba įteikė raštą Vals­
tybės Sekretoriui Washingtone, 
pažymėdama tą faktą, kad žmo­
nės Lietuvoje vis smarkiau prie­
šinasi naciams. Pasirodo, kad 
iš Europos ateina į Washingto- 
ną vis daugiau* ir daugiau žinių 
apie augantį pasipriešinimą 
okupantams visose Pabaltijo ša­
lyse, kaip matyt iš sekančio 
pranešimo:

Washington, vasario 15 d. 
(ONA) — Pabalčio kraštuose 
didėja veiklus pasipriešinimas 
prieš vokiškus valdovus, kaip 
sako švedų žurnalo pranešimai 
apie prieš-naciškus incidentus 
Estijoje, Lietuvoje ir Latvijoje.

Keli estai buvo neseniai nu­
galabinti už tai, kad jie padėjo 
kaliniams rūkams pabėgti iš na­
cių koncentracijos stovyklų, ir 
“gyventojai daugelyje atsitiki­
mų parodė atvirai savo užuo­
jautą rusams”, sako viename 
straipsnyje savaitraštis “Trots 
All t”, pasiekęs Karo Informaci­
jos Ofisą.

Stockholm© žurnalas rašo, 
kad estai, kuriuos vokiečiai mė­
gino pakreipti savo pusėn, ne­
va teikdami jiems pirmenybę, 
priėjo išvadą, kad ‘nors jie ken­
tė sovietų režime, bet vokiečių 
jungas, pasirodo, yra sunkes­
nis.’ Žurnalas paduoda atsitiki­
mų, kur pro-naciškuk estus per­
sekioja jų tautiečiai.

Judėjimas Lietuvoje.
Lietuvoje, pasak “Trots Allt”, 

buvo uždarytas universitetas, 
kadangi daugelis Studentų atsi­
sakė stoti į vokiečių darbo tar­
nybą, ir daugelyje mokyklų ‘ki­
lo streikai’.

“Lietuvoje buvo daug pasikė­
sinimų prieš nacių gyvastis”, 
sako švedų žurnalas, ‘‘ir lietu­
viai patriotai daro ir deda bom­
bas, kuTios užmuša vokiečius ir 
jų pakalikus. Ūkininkai neko­
operuoja ir vokiečiai negauna 
pilnų maisto produktų kvotų, 
todėl policijai dažnai tenka įsi­
kišti.”

Pranešama, kad Latvijoje 
“padėtis jau pasiekė to, kad 
daugelis žmonių, kurie pirmiau 
buvo pro-naciai, pasitraukė iš 
kvislingų eilių. Kaip visame Ost- 
lande (taip vokiečiai vadina Pa­
balčio kraštus), uždrausta atsi­
sakyti dirbti ir nepaklusnieji 
yra baudžiama prievartos darbu. 
Nežiūrint šitų aštrių priemonių, 
vokiečiams nepasisekė Latvijo­
je paimti į savo rankas latvių 
tautos darbo jėgų.”

Labai svarbu, kad šitokių ži­
nių gauna federalinės valdžios 
įstaiga — Karo Informacijos 
Ofisas.*Iš jų Amerikos valdžia 
mato, kad Lietuva ir kiti Pa­
balčio kraštai kovoja prieš Hit­
lerį ir faktinai jau yra Jungti­
nių Tautų koalicijos dalis.

Iki šiol Lietuvos nepriklauso­
mybės priešai stengdavosi pa­
skleisti nuomonę apie Lietuvą, 
kad ji esanti fašizmo lizdas ir 
koperuojanti su naciais. Ir u‘ž 
šitą tariamą Lietuvos nusideji-, 

mą jie siūlydavo ją “nubausti”, 
padedant ją po policijos prie­
žiūra, rusų arba lenkų.

LENKAI NORI FEDERA­
CIJOS SU ČEKAIS

Požeminio judėjimo dalyviai 
Lenkijoje, kaip sako lenkų so­
cialistų organas “Robotnik” 
Londone, pritaria Lenkijos-če- 
koslovakijos federacijos suma­
nymui.

Bet kai kurios srovės Lenki­
joje mano, kad dabartiniai len- 
kų-čekų susitarimai esą nepa­
kankami. “Robotniko” nuomo­
ne, šių dviejų tautų valdžios 
dar vis tebesilaiko senosios po­
litikos ir nenoromis eina prie 
susiartinimo,—-

“tuo tarpu kai žmonės nori, 
kad butų sudarytas tvirtas 
ryšys, paremtas bendra de­
mokratine konstitucija ir pa­
žangiais socialiniais įstaty­
mais.”
Pažymėtina, jogei požeminis 

judėjimas Lenkijoje reikalauja, 
kad jau dabar butų priimtas 
aiškus t nusistatymas kai dėl de­
mokratinės konstitucijos ir pa­
žangių socialinių įstatymų. O 
pas lietuvius dar yra naivių 
žmonių, kuriems tie klausimai 
atrodo šiandien “nesvarbus”; 
girdi, tegu lik Lietuva įgyja ne­
priklausomybę, tai jog žmonės 
suras, kokia santvarka jiems 
yra geriausia.

Tiesa, kad Lietuvos žmonės 
turės spręsti savo krašto vidaus 
santvarką ir kad ji galės but 
nustatyta, tik nusikračius Lie­
tuvai svetinio jungo. Bet bend­
rieji busimos santvarkos pa­
grindai turi but išaiškinti jau 
dabar. Kiekvieną pastangą šita 
kryptim reikia remti, jeigu no­
rime Lietuvai padėti.

Busimos Lietuvos santvarkos 
pagrindai turi būti aiškus Lie­
tuvos žmonėms dabar, kad jie 
žinotų, už ką jie kovoja; ir turi 
but žinomi kitoms tautoms, kad 
jos numanytų, su kokia Lietu­
va jos turės reikalą, kuomet ji 
pataps laisva. Kuomet žmogus 
rengiasi tam tikroje dalyje mie­
sto apsigyventi, ar jisai nesitei- 
rauj.a, kokie bus jo kaimynai? 
Lietuva turės kaimynus iš visų 
pusių, ir jiems buk svarbu iš 
anksto patirti apie ją kaip ga­
lint daugiau — taip pat, žino­
ma, ir jai apie juos. Prieš savo 
kaimynų valią Lietuva negalė­
tų nei įsikurti, nei ramybėje gy­
venti.

O dar svarbiau: patiems Lie­
tuvos žmonėms turi but aišku, 
ko jie siekia. Jeigu demokrati­
nės santvarkos ir socialinės ge­
rovės, tai jie žinos, kad už šito­
kius tikslus verta kovoti ir au­
kotis. Tuomet jų nesuvilios nei 
nacių “naujoji tvarka”, nei st- 
vietiškas “rojus”, nei koks ki­
tas bu nabagas.

— Gen. ■ Ira Eaker pasmerkė, 
tuos laikraštininkus, kurie kri­
tikuoja skraidančias tvirtoves 
su nepakankamu žinių bagažu.

— Gen. Krueger vadovaus 
6-tai sąjungininkų armijai pie­
tų Pacifike.

KOMINTERNO
TARADAIKOS

Vienas komunistų “pisątelis” 
surado “Naujienose” straipsnį, 
tilpusį prieš 19 metų, kuriame 
pasakyta, kad Lietuvos Steigia­
mojo Seimo sušaukimas (1920 
metų gegužės 15 d.) buvo svar­
besnis įvykis lietuvių tautos is­
torijoje, negu Valstybės Tary­
bos deklaracija, ir buvo išreik­
šta mintis, kad gegužės 15-j i 
gali, laikui bėgant, virsti tikra 
tautos švente, vietoje vasario 
16-os. Bet iš to jisai tiktai tiek 
suprato, kad 'vasario 16-os šven­
tė “negera”. Tai ką gi jisai 
švęs?

Mes ir šiandien manome, kad 
Steigiamasis Seimas turėjo ne­
palyginti daugiau reikšmės už 
Tarybą, ir kad jo susirinkimo 
diena butų tinkamesnė visai 
tautai švęsti, negu šešioliktoji 
vasario. Nepriklausomybės pa­
skelbimą minint ir nenorint pra­
silenkti su istorijos tiesa, vi­
suomet tenka prisiminti ir apie 
vėlesnius daugelio “tarybinin- 
kų” nukrypimus nuo Deklara­
cijos nustatyto kelio. O Steigia­
masis Seimas buvo pirmą kartą 
visoje lietuvių tautos istorijoje 
demokratiniu budu išrinkta at­
stovybė, ir jo atidarymo diena 
buvo, iš tiesų, pradžia naujo 
Lietuvos gyvenimo.

Jeigu Lietuvoje butų iki ga­
lo išsilaikiusi demokratinė val­
džią, galima beveik neabejoti, 
kad gegužės 15-ji butų nustel­
busi vasario 16-ją. Tačiau Lie­
tuva pergyveno nelemtą “posū­
kį”, kuris tą demokratinę evo­
liuciją laikinai sutrukdė.

Kitas kom-taradaika dėl to 
plusta — “Naujienų” redakto­
rių. Mat, ne pagal “Naujienų” 
norą išėjo, tai Grigaitis kaltas!

Pažiūrėsime, kurias nepriklau­
somos Lietuvos gyvenimo da­
tas švęs bimbiniai, pruseikimai 
ir kiti Kominterno parazitai. 
Tikrai ne gegužės 15-ją, — nors 
anąmet jie buvo apsimetę to­
kiais “demokratais”, jogei rei­
kalavo atstatyti Lietuvoje Stei­
giamojo Seimo priimtąją kon­
stituciją. Jie, veikiausia, švęs 
tą “istorišką dieną”, kada Pa­
leckis nuvalė debatus Dekanozo­
vui ir gavo už tai “tarybinio 
prezidento” titulą.

Rusai skundžia gen.
Michailovičių

, LONDONAS, vas. 18 d. — 
Londono spauda tvirtina, kad 
sovietų valdžia skundžia gen. 
Michailovičių užsieny esančiai 
Jugoslavijos valdžiai.

Rusai tvirtina, kad Michailo- 
vičius kreipia daugiau dėmesio 
kovai prieš komunistus, negu 
prieš fašistus.

Jugoslavijos valdžia pasikei­
tė su rusais keliomis notomis, 
kuriose įrodinėja, jog gen. Mi- 
chailovičiaus kovotojai svar­
biausiai kaujasi su naciais.

Charkove rusai ap­
supo vokiečius

MASKVA, Rusija, vas. 17 d. 
— Vokiečiai buvo pasiruošę 
ginti Charkovą iš rytų pusės, 
bet sovietų armija miestą ap­
supo iš šiaurės vakarų.

Gen. Moskalenkos vadovauja­
ma kariuomenė prasiveržė va­
karuose ir miestan įžengė iš tos 
pusės, kur vokiečiai visai jos 
nelaukė.

Kai vokiečiai pradėjo trauk­
ti savo tankus iš fronto linijų, 
gen. Moskalenkos kareiviai jau 
buvo užėmę svarbesnius miesto 
gatves.

— Churchill gavo slogą. Gy­
dytojas pataria gulėti.

— Lordas Simon užtikrino 
britų parlamentą, kad visi 
“ašies” valstybių nusikaltėliai 
bus nubausti karui pasibaigus.

— Vokiečių valdžia įsakė už­
daryti 120,000 smulkmenų krau­
tuvių visoje Vokietijos terito­
rijoj (ONA).

Netrukus šalia kareivio pra­
dėjo rinktis vaikai ir kaimie­
čiai. Visi domėjosi kokias nau­
jienas atnešė atvykęs žandaras.

Žandaras buvo kilęs išzPrukų 
Lietuvos. Laužyta prūsiška kai­
na jis mokėjo pa&akyti kelis 
pusiau vokiškus, pusiau lietuviš­
kus sakinius. Iš pasikalbėjimo 
ir klausimų matėsi, kad jis ne­
buvo tuo griežtu vokiečių ka­
reiviu, kuris be jokios atodairos 
tiktai įsakymus pildo ir reika- 
lauja, kad kiti jo įsakymus pil­
dytų.

—Aš nesuprantu, — aiškino 
žandaras, — kaip jus patys be 
numerių galite susigaudyti to­
kiame dideliame kaime?

—Tamsta tyčiojiesi iš musų, 
— jam atsakė vienas papariė- 
nas. — Pas mus kiaulės ir avys 
savo tvartuos be jokių numerių 
suranda, o tamsia nori, kad 
mes paKlysitume

—Kaip tai ?
—Lanai paprastai. Vidudienį 

arba vakare, kai kerdžius par­
varo kaimenę, tai ne tiktai 
Kiaules, bet karvės ir avys pa­
čios savo kiemus suranaa. Ark­
liai patys prie savo vartų susto­
ja. Nejaugi tamsta manai, kad 
mes, sutvėrimai gudresni uz 
arklius, savame kaime turime 
paklysti?

Vokietis pakraipė galvą, dau­
giau? neklausinėjo, bet aiškiai 
matėsi, kad jis nesuprato ko­
dėl papartėnai neskubėjo įvesti 
numerių.
|| Papartėnai taupo vardus

Moderniški kalbininkai tvirti­
na, kad kalbos dalykuose bus 
pasiektas idealas, kada kiekvie­
nas daiktas, kiekvienas gyveni­
mo reiškinys, turės atskirą pa­
vadinimą. Kada vienas žodis (tu­
rės vieną prasmę, neturėsime 
nesusipratimų kalbos reikaluo­
se.

Žodžių skaičius, aišku4, turės 
būti nepaprastai didelis, bet tuo 
metu mes galėsim aiškiausiai 
nusakyti ne tiktai kiekvieną 
skirtingą reiškinį, bet ir jo at­
spalvį.

Tvirtinimas atrodo logiškas, 
bet kai pamanai kiek naujų žo­
džių privalėsime nukalti, kiek 
naujų sąvokų privalėsime atsi­
minti, tai net žalia akyse pasi­
daro. Dabartinis žodynas, paly­
ginus jį su idealiuoju yra men­
kniekis, bet mes nė dešimtos 
dalies jojo nežinome, tai ką jau 
bekalbėti apie tuos svajojamus 
kalbininkų laikus.

Papartėnai neseka moderniš­
kų kalbos tyrinėtojų. Jie ne tik­
tai savo upeliams neduoda at­
skirų vardų, bet ištįsus šimtme­
čius juos bevardžiais laiko. Įdo­
miausia šiuo atveju yra tai, kad 
nė vienas Paparčių gyventojas, 
kalbėdamas apie savo kaimo 
upelius, nepadarys nė mažiau­
sios klaidos, nes .abu upeliai yra 
skirtingi ir guli priešinguose 
kaimo galuose.

Kalbininkai gali pasigerėti, 
kaip papartėnai taupo daiktų 
vardus, kaip jie moka vartoti 
įvardžius ir kaip tiksliai savo 
mintis nusako.

Kaimo galas — 
išeities taškas.
Paparčių kaimas turi du ga­

lus, pastarieji ir yra pradžios 
taškais, kuriuos papartėnai iš­
tisus šimtmečius vartoja pava­
dinimams ir orientacijai.

Paparčių upeliai jokių vardų 
neturi, bet kai kalba eina apie 
upeliui, tai papartėnai sako Ano 
Galo upelis ai’ba Šio Galo upe­
lis. Tuo, žinoma, nori pasakyti, 
kad Įkalba eina apie upelį, ku­

MARTYNAS GUDELIS

BOLIAUS ŠILINIO
NUOTYKIAI

ROMANAS IŠ LIETUVIŠKO KAIMO GYVENIMO

(Tęsinys)

2. PAPARČIAI PASLĖPTI LIEPOSE
ris teka aname arba šiame kai­
mo gale.

Kiekvienas tuojau pridurs, 
jog “anas” arba “šis” kaimo 
galas nieko nesako. Bus daug 
aiškiau, jeigu pasakysime, jog 
kalba eina apie upelį, kuris te­
ka pietų arba siaurės pusėje, 
kuris eina rytuose arba vaka­
ruose. šie paprasti visiems su­
prantami keturi žodžiai aiškiai 
nusakys apie kurį upelį eina 
kalba.

Bet papartėnai ir šiuos ketu­
ris žodžius sutaupo. Jeigu kalba 
kyla apie upelius, kai papartė­
nai randasi šiaurėje, tai arčiau 
esąs upelis vadinamas šio Galo 
upeliu, o pietų upelis vadina­
mas Ano Galo upeliu.

Jeigu kalba eina apie upelius, 
kai jie randasi pietuose, tada 
upelius vadina atvirkščiai, šiau­
rėj esąs upelis vadinamas Ano 
Galo upeliu, o pietų upelis va­
dinamas šio Galo upeliu.

rapartėnai kompaso nevurto- 
ja, neturi jokio supratimo apie 
meridianus, bet būdami toli­
miausiame laukų užkampyje, 
niekuomet nesuklys upelių pa­
vadintuose ir šio Galo upelio 
nepavadins Ano Galo upeliu.

Kaimiečiai vykusiai 
naudoja įvardžius.
Bevardžius savo upelius kai­

miečiai dar ir kitaip vadina. La­
bai dažnai sako: Musų Galo 
Upelis arba Jūsų Galo upelis. 
Tai priklauso nuo papartėno, 
kuris kalba apie upelius.

Jeigu kalba kyla apie upelį, 
kuris teka fame pačiame kaimo 
gale, kur papartėnas gyvena, tai 
tada upelis vadinasi Musų Ga­
lo upeliu. Jeigu kalbasi su pa- 
partėnu4 iš kito kaimo galo ir 
kalba eina apie ano galo upelį, 
tai tada sako Jūsų Galo upelis.

—Ar nematei mano vaikų?— 
klausia kaimietė iš kito kaimo 
galo jojančio berniuko.

—Musų Gale maudosi su vai­
kais, — jai atsako.

Moteris žino kur jos vaikai 
maudosi, visai nepriklausomai 
nuo tto ar šis atsakymas buvo 
duotas šiaurės ar pietų pu4sėje.

Kartais ir papartėnai 
nesutaria.
Paparčių jaunimas šeštadie­

niais arba sekmadieniais susi­
renka tai viename, tai antrame 
kaimo gale pasilinksminti. Suė­
ję šoka, dainuoja ir ratelius ei­
na. Kartais ir pačiame kaimo 
viduryje susirenka.

—Kur šį vakarą susirinksi­
me? — klausia bernai, jeigu 
nesirengia išeiti į Pustakiemį, 
Sabliškes arba Tadaravą.

—Ateikit Mukų Galan, sura­
sime gerą vietą vakaruškai, —■ 
atsako vieno kaimo galo mer­
gos.

—Ne, šį kartą privalome su­
sirinkti Musų Gale, praeitą sek­
madienį vakaruška buvo Jūsų 
Gale, — atsakydavo kitos mer­
ginos.

Kartais kalbon įsimaišydavo 
ir Vidugirių merginos, kurios 
gyvena beveik pačiame kaimo 
viduryje, bet šiek tiek arčiau 
prie Ano Galo.

—Ne, Musų Gale patogiau...
—Ne, turite Musų Gale susi­

rinkti, — vėl kartoja Vidu'šiliu- 
tės.

—Tai kad pas jus Galo nėra, 
— atkerta juokaudami bernai.

—Ne, rimtai kalbu, vietos yra 
daug, bus smagu...

(Bus daugiau)

REMKITE TUOS. KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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KONCERTĄ

Lnicagos ir jos 
visų apylinkių 
lietuviai atsilan-

Tai yra visame pasaulyje pagarsėjęs choras. Pirmą kartą daly 

vans Naujienų koncerte ir šauniai pasirodys lietuviams.

CHICAGOS lietuvių PnjMYji CHORAS

sekmadieni

Vasario 28 diena

JUNE BROWNE
Coloratura S^rano 
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LITHUANIAN CHAMBER OF COMMERCE OF Smi"
ILLINOIS (LIETUVIU PREKYBOS BUTAS)

(Vardu viršminėtos organi­
zacijos sekančių kalba pasakė 
sekretorius Lietuvių Prekybos 
Buto, registruotas valstijos au­
ditorius J. P. Varkala, per ra­
dio stotį WRFC, 1450 kc., ket­
virtadienį, vasario 18 d. 1943 
m., 7:45 vai. vakaro).

J. P. VARKALA
Kaip apskaitliuoti income 

taxus už 19'/2 metus

Labas vakaras:
Svarbiausias rūpestis kiek­

vieno gyventojo Amerikoje da­
bar — tai pildymas “income 
taxų” raportų.

Dėl patogumo darbininkų, 
kurie neturi kitoniškų įplau­
kų, išėmus algą, procentų iš 
bankų, dividendų iš taupymo 
bendrovių arba kilų invest- 
mentų, tai valdžia pagamino 
geltoną formą po numeriu 
1040-A, kurią lengva išpildyti 
ir priklausančius taksus ap­
skaitliuoti.

Bet tie asmens, kurie turėjo 
įplaukų daugiau, negu $3,000 
arba turėjo nepaprastų išlaidų, 
kaip tai nuotolių ant invest- 
mentų, gydy 
sutaupius 
dys baltą 
1040.

Visi tie, 
namus, ir juose patys gyvena, 
gali atitraukti sumokėtus Real 
Estate taxus. Dėl šitų išlaidų 
nėra vietos ant geltonos Man­
kos, todėl reikia pildyti baltą 
blanką.
Namų savininkai turi pildyti 

baltą blanką
Visi tie, kurie rendavoja bu­

tus kitiems, turi pildyti baltą 
income taxų raportą. Ir atitin­
kamose vietose reikalinga pa­
rodyti, kiek buvo pajamų ran- 
domis. Nuo 4§autų rendų rei­
kia atitraukti visas išlaidas, 
kokias jus tik turėjote su ran­
duojamu namu. Visas išlaidas 
reikia smulkmeniškai išdėsty­
ti. Būtent: a) pataisymus iš 
lauko, viduj, įskaitant decora- 
vimą kambarių; b) Atskirai 
reikia išdėstyti visas kitas iš­
laidas, kaip tai — sumokėtus 
Real Estate taxus, kurą, jani- 
toriaus algą ir Social Security 
už jį sumokėtą, apdraudą, 
vandens taxus, ir viską be iš­
imties, ką tik jus išmokėjote 
praeitais metais užlaikymui 
r end avo j amų n amų.

Be viršminėtų ekspensų, ku­
riuos jus išmokėjote, dar gali­
ma atitraukti nuo 2 iki 5% 
vertės jūsų namo (įskaitant 
vertės loto) ant nusidėvėjimo. 
Juo senesnis buvo namas ir 
kada pirkote ir labiau apleis­
tas, juo didesnį nuošimtį ant

pinosi išlaidų, tai 
ant taxų, jeigu pil- 
forma po numeriu

kurie turi nuosavus

PILDO 

Income Taksus 
20 metų patyrimas

J. P. VARKALA 
Valstijos registruotas auditorius 

3241 S. Halsted Street 
Phone CALumet 7358

IŠ CICERO PADANGĖS

jo nusidėvėjimo galima paro­
dyt ant income taxų blankų.

Iš to, kas pasakyta aukščiau, 
dabar jums aišku, kad visos 
išlaidos sumokėtos užlaikymui 
namų, ir suma nurašoma ant 
nusidėvėjimų sudarys jūsų iš­
laidas namo, kurias reikia ati­
traukti nuo sukolektuotų ren­
ių ir skirstomas, — tai bus 
'einas ar nuostolis nuo renda- 
vojimo
Income
namų,

namo.
taxai nuo rendavinimo 
kuriame ir savininkas 

gyvena
Galvosūkis sudaro kiekvie­

nam savininkui, kuris vienam 
flate pats gyvena, o kitus fla- 
us rendavoja kitiems., šitokia­
me atsitikime yra vienas iš 
Iviejų būdų apskaitliavimo, 
kurį gali pasirinkti kiekvienas 
rildytojas income taxų rapor- 
*ų: 1-mas būdas — prie gau­
rų rendų nuo rendauninkų ga­
li pridėti randą už savo flatą 
■’r parodyti visus ekspensus ir 
nusidėvėjimą ant namo, kaip 
aukščiau buvo suminėta. 2-as 
būdas— savininkas namo gali 
parodyti visus Real Estate 
taxus sumokėtus, bet jeigu ne­
rodys įplaukose rendos už sa­
vo flatą, tai neprivalo nerodyt 
jokių ekspensų užlaikymui sa­
vo flato. Jeigu tai yra namas 
dėl dviejų šeimų, iš kurių vie­
name flate savininkas gyvena, 
tai galima parodyti ekspensuo- 
se tik pusias maliavojimo iš 
lauko, insurance, vandens 
taxus, kuro ir janitoriaus pa­
tarnavimo ir kitų išlaidų, ši­
tam atsitikime 'reikia paimti 
tik pusę sumos dėl nusidėvėji­
mo taip vadinama “deprecia­
tion”.

Biznieriai ar profesionalai 
pildydami income taxų rapor­
tus turi parodyti visas įplau­
kas iš biznio ąrba profesijos ir 
visas išlaidas be išimties suriš­
tas su jų bizniu ar profesija.
Kiek reik apskaitliuoti taxus?

Alga, grynas pelnas nuo iš­
raudavo j imo namo, ir pelnas iš 
biznio arba profesijos, dividen­
dai tai yra jūsų uždarbis arba 
“total income” už pereitus me­
tus. Nu’o sumokėto uždarbio ati­
trauksite aukas, sumokėtus 
taxus visų rųšių išėmus income 
taxus ir nepaprastus nuostolius, 
ir liks jums skaitlinė, nuo ku­
rios atitraukite savo ir visos šei­
mos “Exemption”: $500. pavie­
nis, $1,200 vedusi pora arba gal­
va šeimos ir po $350 už maža­
mečius vaikus, senus tėvelius ir 
t.t.

Jeigu likusi suma neviršys 
$2,'000, tai apskaitliuokiite 13%, 
tai bus jūsų “Sur tax”. Nuo 
gryno uždarbio arba “Net In­
come” atimkite 10% kaip 
“earned income’’ ir apskaitliuo- 
kite nuo likusios sumos 6%. 
Viršminėtos dvi sumos 13% ir 
6% sudarys jūsų mokamus ta­
xus už praeitus metus, kuriuos 
pridera su’mokėt visus arba ma 
žiau, bet nemažiau kaip % pri­
klausomų taxų su raportu ne 
vėliau kovo 15-to š. m.

Atsiminkite, kad valdžia turi 
teisę jūsų income taxų raportus 
egzaminuoti ir patikrinti bėgy­
je ateinančių trijų metų. Todėl 
aš patariu visas bilas ir būdą 
jūsų apskaitliavimo sudėti į at­
skirą konvertą ir laikykit tris 
mein’s.

Už radio laika dėl šių visuo­
menei naudingų pranešimų ap­
moka duoklėmis nariai Lithu­
anian Chamber of Commerce 
of Illinois. Baigiant kalbų mes 
paprastai pranešame vardus ke­
lių iš musų narių.

JUDGE JOHN T. ZURIS — 
pirmininkas Direktorių Tary­
bos, gerai žinomas teisėjas. Jo 
adresas 4459 S. Francisco Ave.

JUSTIN MACKIEWICH — 
prezidentas Standard Federal 
Savings, & Loan Association, 
4192 Archer Avenue.

JOHN iPAKEL — Pirminin­
kas šios organizacijos. Generali­
nis kontraktorius namų staty­
mui ir iždininkas Chicagos Sav­
ings and Loan Association, Jo 
raštinė randasi 6816 S. Western 
Avenue.

ANTON J. VALONIS — pir­
mas vice-prezidentas ir Metro­
politan State Bjnko kasierius 
— 2201 West Cermak Road.

JOSEPH M. MOZERIS — tre­
čias vice-prezidentas ir Keistuto 
Taupymo ir Skolinimo Bendro­
vės sekretorius — 3236 South 
Halsted Street.

Baigdamas savo kalbų raginu 
visus gerbiamus klausytojus 
remti savo kasdieniniais reika­
lais lietuvius biznierius ir pro­
fesionalus. Raginu imti pasko­
las, pirkti karo bonus ir taupy­
ti savo pinigus lietuviškose tau­
pymo bendrovėse.

Ačiū.
J. P. Varkala

Automobilistų
Dėmesiui

Kaip žinoma, įvairiuose 
cagos vidurmiesčio punktuose 
iki šiol buvo draudžiama ne tik 
pilnai apsisukti su automobiliu, 
bet ir į kairiųjų pusę sukti.

Dabar Miesto Tarybos trafi- 
ko komitetas yra nusitaręs re­
komenduoti, kad taryba leistų 
automobiliams U pasukimus da­
ryti šiose gatvėse vidurmiesty:

Madison street, tarp 
ir State

Monroe
Dearborn

Adams
Dearborn

Quinci,
born

La Salle street, tarp Lake 
ir Randolph gatvių ir keturiuo­
se kituose punktuose.

street, tarp

street, tarp

Chi-

Wabash

State ir

State ir

tarp State ir Dear-

Jau Pažadėti 
$5,000,000 Naujam 
Karo Laivui

šiomis dienomis pranešta, 
kad mūšiuose Pacifike tapo nu­
skandintas karo laivas, kreise­
ris Chicago. Ta pačia diena jau 
buvo duota pasižadėjimų nau­
dam karo laivui vardu Chica­
go pastatyti $2,000,000 suma.

šiuo laiku yra varomas va­
jus sukelti $40,000,000 per 40 
dienų, perkant Karo Bonus. Da­
lis pinigų eis naujam karo lai-' 
vui Chicago pastatyti vietoj nu­
skandintojo. Į 2’4 valanda nuo 
vajaus paskelbimo jau buvo 
gauta pasižadėjimų pirkti Ka­
ro Bonus $5,000,000 suma.

Naujienų Metinis 
KONCERTAS 
Vasario 28 d. 

ŠOKOLŲ SALEJE

/

Draugystes Lietuvos Kareivių susirinkimas. Mirė 
Karlonis. šliterių dukters krikštynos. Lietuvių 

Kultūros Draugijos susirinkimas.

Cicero. — Draugystė Lietu­
vos Kareivių (turės savo mėnesi­
nį susirinkimą šį sekmadienį, 
vasario 21 dieną, 1:30 vai. po­
piet Liuosybės svetainėje. Drau­
gijos nariai dalyvaukite visi su­
sirinkime ir žiūrėkite, kad visų 
duokles butų užmokėtos. Jau 
antras menesis šių metų, tai 
kaip tik laikas mokėti duokles. 
Ir mokėkite jas iš anksto, .tad 
neturėsite jokio rupesnio per 
visus metus.

Draugijos parengimas įvyks 
6 dieną kito mėnesio. Rengimo 
Komitetas praneš šiam susirin­
kimui apie nuveiktą darbą pa­
rengimui. Taipgi bus išduotas 
raportas 
Lietuvos 
nė j imo.

Pačios
bus svarstoma sergantiems iš­
mokėjimas pašalpos, įnirusiems 
išmokėjimas pomirtines. Pernai 
yra du mirę, šiemet dar nemirė 
niekas. P-ia Marijona Danaus- 
kienė, 1346 So. 50th avenue, 
Frank Danausko žmona, randa­
si Presbiterionų ligoninėje. Iš­
laikė sunkią vidurių operaciją. 
Yra vilties, kad už savaitės-ki- 
tos važiuos namo. Abudu Da­
nauskai yra linksmo budo žmo­
nės, biznieriai. Ir jiems biznis 
sekasi, nes jie su visais susikal­
ba. Jų kostumeriai įvairių tau­
tų žmonės.

Liet. Kultūros Draugijos 
susirinkimas.

lietuviai
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai

buvo

iš įvykusio 25 metų 
nepriklausomybės mi-

draugijos reikaluose

Mirė Karlonis.
Praeitų savaitę iš gyvųjų tar­

po išsiskyrė Juozas Karlonis. 
Buvo pramintas “Papyte”. Ve­
lionis buvo nevedęs ir čia ne­
paliko jokių giminių, nė turto. 
Keliolikų paskutinių metų dir­
bo tavernose už menkų atlygi­
nimų. Taip viskas ir dingo.

Laidotuvėse patarnavo A. Pet­
kus, 1410 S. 50th avenue. Jei- 
gu’ kas įdomaujate velioniu 
Juozu Karionių, tai kreipkitės į 
laidotuvių direktorių A. Petkų 
dėl informacijų. Arba jis nuro­
dys pas kų galima gauti tokių 
informacijų.

Velionis Karlonis čia gyveno 
apie 30 metų. Turėjo daugybę 
pažįstamų, bet laidotuvės buvo 
labai kuklios: pora automobilių. 
Patys biznieriai draugai, pas 
kuriu-os jisai dirbo ir savo cen­
tus išleido, laidotuvėse nepasi­
rodė.

Aišku kaip diena, organizaci­
ja, draugija yra reikalinga. Tai 
ne pirmas ir ne paskutinis pa­
našus įvykis. Jų buvo ir bus. 
Liūdna, kad musų tautiečiai 
taip skursta ir žūva.

Krikštynos.
Čia plačiai žinomas linksmaus 

budo žmogus, Jonas šliteris, iš 
profesijos bučeris, jau daug 
metų kaip dirba pas p. Putrimų. 
Kaipo teisingas, žvalus darbi­
ninkas, jis apmokamas neblo­
gai, o yra taupus, tad turi įsi­
gijęs nuosavų namą adresu 
1440 S. 49th court. Pernai jis 
turėjo šaunias vestuves, gi pra­
ėjusį sekmadienį įvyko krikšty­
nos, ir dar kokios! Daugybė sve­
čių. visas blokas automobilių 
nustatytas. Po. šliteriai. Jonas 
ir Ona, pilnai patenkinti. Duktė , 
sveika auga. Aš linkiu, kad kitą! 
metą tuo pačių laiku butų krik­
štynos sunaus.

šiandien, penktadienį, vasa­
rio 19 dieną, Lietuvių Kultūros 
Draugija turės savo mėnesinį 
susirinkimą Liuosybės svetainė­
je. Ateikite visi ir mokėkite 
savo paprastas duokles, kad, iš­
tikus nelaimei, nereikėtų kitų 
kaltinti. Praėjusią savaitę kiek­
vienas gavote iš Centro laišką 
su pranešimu, jogei yra nutar­
ta priimti $1.00 metams dau­
giau mokesties. Tas daroma at­
sargai, nes visi žinome ir girdi­
me, kad susirgimų ir mirčių yra 
daugiau. Tad be atidėliojimo tu­
rime didinti fondą. Dabar visi 
dirbam ir gerai uždirbam, tad 
turime apsirūpinti rytojum.

—D.

N. Lincoln avė. Ir jis yra areš­
tuotas.

Policininkas Davis buvo pa­
statytas centraliniame gasolino 
kuponų ofise saugoti juos.

Willkie- 
Chicagoje

Ketvirtadienį Chicagoje
Wendell L. Willkie. Jis turėjo 
pasitarimą su Chicagos ir Illi­
nois valstijos republikonais, ku­
rie yra priešingi gubernatoriaus 
Greeno, senatoriaus Brookso ir 
Schroederio spėkoms.

Willkie vadovausiąs kovai, 
kad jo šalininkai sudarytų Illi­
nois valstijos delegaciją, kuri 
vyks į nacionalinę republikonų 
partijos konvenciją kandidatui 
i prezidentus nominuoti. Sako­
ma, Willkie vėl mėginsiąs gau­
ti republikonų konvencijos no­
minaciją.

Phone CANAL 6122
Dr. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2201 West 22nd Street

Valandos nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį.

Rez. 3241 W. 66th Place
 Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Aezidencijos telefonas • 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

, 4157 ARCHER AVENUE 
I Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

\KIU SPECIALISTAI

Dr. F. Pulsucki Le Van 
DR. GRACE ILIFF 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos kasdien 2—4 ir 7—9 vak. 
Ketvirtadieniais tik pagal sutartį

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damon HEMLOCK 6699

16 Chicagos Ir Apy 
linkės Kareivių 
Sužeista Afrikoj

Jungtinių Valstijų armija 
ketvirtadienį ) paskelbė naują 
sąrašą karių, sužeistų šiaurės 
Afrikoje. Tame sąraše Chica­
gos ir apylinkės vyrų priskai- 
tomą 16. Jų tarpe nesimato ne 
vienos aiškiai lietuviškos pavar­
dės.

Antras Policininkas 
Areštuotas Ryšium 
Su Gasolino Kny­
gelių Vagyste

Neseniai tapo areštuotas jau­
nas policininkas Lynn Scott. Jo 
automobily užtikta keli tūkstan­
čiai kuponų reikalingų gasoli- 
nui pirkti.

Praėjusį trečiadienį, vasario 
17 dieną, buvo areštuotas kitas 
policininkas. Jis yra William 
Davis, 36 metų, gyvenąs adre­
su 1404 Byron street.

Jungtinių Valstijų prokuro­
ras J. Albert Woll sako, kad 
Davis prisipažino, jogei jis pa­
ėmė 80 gasolino knygelių ir ati­
davė jas Anthony Brod’ui, 21 
metų, kuris gyvena adresu 
1108 Altgeld street. Brod tar­
navo gasolino stoty adresu 2301

ADVOKATAI
K. P. GUGIS

ADVOKATAS 
Miesto ofisas 

127 N. DEARBORN STREET 
Kambarys 1431—1434. 

Telefonas CENTRAL 4411-2 
Namų ofisas:

3323 SO. HALSTED STREET
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30

Telefonas YARDS 0818 
Ketvirtadieniais ir Sekmadieniais— 

pagal sutartį. j

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAL 1824
Valandos: 9 ryto iki 4 popiet.

Pirm, ir Ketv. iki 8 vai. vakaro 
Namų Tel. ABEerdeen 4774.

Rezidencija REPublic 5047 
Nedėliomis Susitarus.

CHARLES P. KAL
ADVOKATAS

Kasdien vai.—10 iki 8
Tree, ir Penkt. 10 iki 6.

6322 SO. WESTERN AVE.
Telefonas PROspect 1012-0721

DR. VAITUSH. OPT
LIETUVIS A. Montvid, M. D.

West Town State Bank Bldg. 
2400 WEST MADISON STREET
Vai.: t iki 3 popiet. 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, arba aptemimo nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę.’ 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne­

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija 
3417 So. Halsted St. 

Tel. LAFAYETTE 7020 
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienj pagal sutartį.

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 
Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. Nedėlioj pagal susitarimą.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius.

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 

Nedėlioj pagal sutartį.
8

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri­
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo­
kėjimų.

3241 S. Halsted Street 
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110.
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

39

Dr. Charles Segal
OFISAS:

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro.- Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRTCK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą. 

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
Tel. HEMLOCK 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
6757 S. Western Ave.

VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9
Treč. ir Sekm. susitarus.

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. LAFayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia— 
Šauk KEDzie 2868.

VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Ketvirt. 6—9 vak. 
Penktad., šeštad. 8:30—9:30 vakaro. 

Sekmadienį pagal susitarimą.

DR. MARGERIS 
3325 So. Halsted St. 

Valandos: nuo 10 iki 2 
ir nuo 6 iki 8 

Sekmadieniais nuo 10 iki 12.
Phone YARDS 7299

Garsinkitės ‘N-nose’

IS HE

R
i 

vt'-j

The Ocį. w6 X, iŠ

V\A HA ha'. THE LITTLE. FRAUD* 
ALV/AY5 PLAUHfc 50ME JOKE OH WS 
('aoTHE.R. 'fES, MURIEL, ALL.

RI6HT, AHD I FAKCY THE7-LL BE 
ToMtfcHT cr. tomorrow



Penktadienis, vas. 19, 1943 NAUJIENOS, Chicago, til -

šešių metų mirties sukaktuvės

KAZIMIERA ŽIMKAITĖ
Jau sukako šeši metai kai 

negailestinga mirtis atskyrė iš 
mūšų tarpo mylimą dukrelę 
ir sesutę Kazimierą Žimkaitę. 
Netekome savo mylimos vasa­
rio 21 d. 1937 metais. Nors 
laikas tęsiasi, mes jos nieka­
dos negalėsime užmirštu Lai 
gailestingas Dievas suteikia 
jai amžiną atilsį.

Mes atmindami tą jos liūd­
ną prasišalinimą iš musų tar­
po užpirkome gedulingas Šv. 
Mišias už jos sielą vasario 20 
d. 1943 m. Nekalto' Prasidėji­
mo Panelės šv. parapijos baž­
nyčioje 8 vai. ryto.

Kviečiame visus gimines ir 
draugus, kaimynus ir pažįsta­
mus dalyvauti šiose pamaldo­
se ir kartu su mumis pasi­
melsti už a. a. Kazimieros sie­
lą.

Nuliūdę:
Tėvai, Brolis, Sesuo 

ir giminės.

FRANCIŠKUS GRUŠAS

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
vasario 19 dieną 2:30 valandą 
po .pietų 1942 m., sulaukęs 
senatvės; gimęs Lietuvoje, pa­
laidotas Lietuvių Tautiškose 
Kapinėse vasario 23 d. Jau 
metai prabėgo kaip meš nete­
kome savo mylimo tėvelio ir 
mylimo brolio. Mes jį nuolat 
atsimename ir negalime pa­
miršti. Šia proga norime pri­
minti visiems giminėms ir 
draugams, kad metai pabė­
go, bet musų širdyse neišnyko 
ta tėviška ir broliška meilė. 
Nors jo nėra, bet mes jį my­
lime.

Mielas tėveli ir mylimas 
brolį, tegul buna tau lengva 
Amerikos žemele.

Nuliūdę:
Vaikai, Broliai ir Giminės.

SinVMKR “TamuT: 
\ L v ® LI ill V Visas Pasaulio ■ 
!■ Dalis
į KVIETKININKAS ■
5 Gėlės Vestuvėms, Bankietams 5 
į ir Pagrabams. ■
į 3316 SO. HALSTED ST. 3 
£ Tel. YARDS 7308 ■
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m Gėlės Mylintiems 

Vestuvėms, Ban-1 
kietam. Laidotu-^ 
vėms, Papuoši- 

1 mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue 
Phone LAFAYETTE 5800 
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PASKOLOS
DAROMOS
ANT 1-MŲ MORGICIŲ 

GREITAI IR PIGIAI 
MĖNESINIAIS 

ATMOKĖJIMAIS

MUTUAL 
FEDERAL
SAVINGS and LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

2202 W. Cermak Road 
Telefonas: 

CANAL 8887
Ben. J. KAZAN AU SKAS 

SEKRETORIUS.

P0 CICERO PASIŽVALGIUS

Pastabos, kaip Ciceros lietuviai 
yra nusiteikę.

Iki vasario 14 dienos visų 
mintys buvo atkreiptos į Lietu­
vos Nepriklausomybės minėji­
mą, kuris įvyko praėjusį sek­
madienį Orchestra Hali svetai­
nėje. Iš Cicero kolonijos nema­
žas skaičius dalyvavo atstovų 
prisirengimo susirinkimuose. 
Manau, neklystu? pasakęs, kad ir 
pačiose iškilmėse Cicero lietu­
viai buvo skaitlingai atsilankę. 
Teko pastebėti, kad kur cicerie- 
čiai bilietus platino, tos kėdės 
buvo pripildytos.

*
Dabar Cicero Improvement 

Klubo parengimas.
Diabar rengiasi dalyvauti visi 

Cicero Lietuvių Improvement

Klubo baliuje, kuris įvyks šeš­
tadienį, vasario 20 dieną, Liuo- 
sybės svetainėje. Balin's prasi­
dės 7:30 vai. vakaro.

Visi rengiasi dalyvauti minė­
tame baliuje, nes visi atsime­
na iš praeities, kad klubas atsi­
lankiusius svečius visados pa­
tenkina ir tinkamai pavaišina. 
Klubas niekuomet nesivaro tik 
pelno padaryti. Daug yra atsiti­
kimų, kai jis ir nuostolių turi. 
Visuomet klubas tik stengiasi 
svečius užganėdinti. Taip bus ir 
šį kartą.

Bilieto kaina tik 25 centai su 
taksais, o prie to dar bus už 
bilietą gražių dovanų gauti. 
Todėl nepamirškite vasario 20 
dienos tie, kurie mėgiate links­
mai laiką praleisti.

PADĖKAVONĖ

A

Josephine Butkus, po tėvais Mikutis
Persiskyrė su šiuo pasauliu vasario 4 dieną, 12:45 valandą 

ryto, 1943 m., sulaukus 32 metų amž., gimus Chicagoj. Palaido­
ta Lietuvių Tautiškose kapinėse vasario 6 d., amžinai nutilusi ir 
negalėdama padėkoti tiems, kurie suteikė jai paskutinį patarna­
vimą, palydėjo ją į tą neišvengiamą amžinybės vietą. Mes at­
mindami ir apgailestaudami jos prasišalinimą iš musų tarpo šir­
dingai dėkojame visiems dalyviams, kurie dalyvavote laidotuvė­
se ir taip skaitlingai lankėtės į šermenis koplyčioje, ypatingą 
padėką gėlių aukotojams, grabnešiams už jų patarnavimą; taipgi 
N. Radžiui už pritaikintą prakalbą koplyčioje ir kapinėse. Ypa­
tingai dėkojame jaunam laidotuvių direktoriui L. Bukauskui, 
kuris viską taip gražiai ir mandagiai sutvarkė ir garbingai nu 
lydėjo ją į tą amžinybės vietą, tas mums sumažino rūpesčius ir 
palengvino pergyventi liūdesio valandas. O tau mylima mote­
rėle ir mylima dukrele ir sesute ilsėkis ramiai, mes s tavęs nie­
kados nepamiršime.

Nuliūdę: Vyras, Motina, Tėvas, Brolis ir Giminės.

Keturių Metų Mirties Sukaktuvės.
'a. + a.

A. A. JOSEPHINE GUDIENĖ
Vasario 16 sukako ketu­

ri metai, kaip persiskyrė su 
šiuo pasauliu mano brangi 
žmona, dukrelės mylima 
motinėlė, palikdama dide­
liame nuliudime vyrą Pran­
ciškų, dukterį Josephine, 
brolienę Kotriną Kazlaus­
kienę, o Lietuvoje senus tė­
velius, brolį ir seserį ir jų 
šeimas ir daug kitų giminių 
ir draugų.

Mylima moteris ir moti- 
nė’ė išauš gražus pavasario 
rytas, vėl rėdysime dabin­
sime kvietkelėm tavo kapą 
laistysime ašaromis, pava­
sarį kvietkeles. Jau ketu­
ri metai kai mes taVęs ne­
sulauksim sugrįžtant, mums 
pareinant, bet tuščia svajonė. Mes jau tavęs daugiau nematysime.

O kokie tie liūdni žodžiai — daugiau nematysime. Mums liko 
tik šaltas kapas ir liūdesiai.

Kol gyvi busime niekados tave neužmiršime.
Šiai liūdnai atminčiai paminėjimui bus laikomos gedulingos 

Šv. Mišios, šeštadienį, vasario 20 d., 1943 m. 7:00 vai. ryto, Ne­
kalto Prasidėjimo Pan. Šv. bažnyčioje, Brighton Parke.

Prašome visus gimines, draugus ir pažįstamus dalyvauti pa­
maldose ir pasimelsti už jos sielą.

vis rodos, kad kur išėjus, laukiam

Nuliūdę liekame:
VYRAS PRANCIŠKUS, DUKTĖ JOSEPHINE IR GIMINĖS.

Mikalojus Mendzorus (Menzor)
gyveno 5655 So. Campbell Ave. Tel. Prospect 7737

Persiskyrė su šiuo pasauliu vasario 18 d. 4:45 vai. ryte 1943 
m., sulaukęs pusės amžiaus; gimęs Šiaulių apskr., Užvenčio par., 
iš Šlapgirės. Paliko dideliame nuliudime moterį Petronėlę, px 
tėvais Gerčaitė, 2 dukteris: Anna Staskon ir Bernice Stirbis, 
žentą Peter, 2 sūnūs: Joną ir Phillip, marčią Oną, 4 anūkus, 2 
seseris: Domicėlę Sutull, švogerį Martin, Uršulę Leleikis, po pir­
mu vyru Plonis, ir jų šeimas, 6 pusbrolius: Dominiką, Petrą, ir 
Bonifacą Pivarunus, Aleksandrą ir Tarną Kulevičius ir Tadeušą 
Kumžą ir jų šeimas, 2 švogerius Juozapą, jo moterį Mikoliną ir 
Vincentą Gercus, švogerką ir švogerį Juzefą ir Joną Rusteikus 
ir jų šeimynas ir daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų. Kū­
nas pašarvotas randasi koplyčioj, 6812 S. Western Ave.

Laidotuvės įvyks pirmadienį, vasario 22 d. 8 vai. ryte iš 
koplyčios į Gimimo Panelės Šv. parapijos bažnyčią, kurioje at­
sibus gedulingos pamaldos už velionio sielą, o iš ten bus nuly­
dėtas į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Mikalojaus Mendzoriaus giminės, draugai ir pažįs­
tami esat nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir atsisviekinimą. Nuliūdę liekame:

Moteris, Dukterys, Simai, žentas, Marti, Anūkai, Seserys, 
Pusbroliai, švogeriai, švogerkos ir Giminės.

Netiksli korespon­
dencija apie karei­

vio mirti
Naujienose, vasario 17 dienos 

(trečiadienio) laidoje, tilpo ko­
respondencija apie žuvusį Paci- 
fiko fronte Corporal John Dek- 
snis. Korespondencijoje p. Vil- 
kišius pranešė, jogei velionies 
draugas Casy Pocius atsiuntė 
laišką, kuriame sako, kad visa 
kompanija žuvusi kartu su* Dek- 
sniu. a

Ponia Pocienė ketvirtadienį 
paaiškino, kad Casy Pocius taip 
nerašė. Jis rašė tik, kad neteko 
savo gero draugo J. D. Tai ir 
viskas, ką jis pasakė. Apie žu­
vimą kompanijos ir kitus daly­
kus, kurie yra liečiami šioje 
korespondencijoje, jis nė nepri­
siminė, sako ponia Pocius.

Operetė “Apsigavo”
Roselando Aido Choras stato 

scenoje juokingą operete “Ap­
sigavo”. Vaidinimas įvyks šį 
sekmadienį, vasario 21 dieną,
Venetian Hali svetainėje, 139 E. 
Kensington avenue. Pradžia 4 
vai. popiet, įžangą 75c. asme­
niui.

Roselando Aido Choras dar­
buojasi vadovybėje mokytojos 
Daratėlės Yuden. Vaidinime da-

lyvauja Jonas (PMeckas, Gus 
Urnežius, Antanas Andrėjaus- 
kas, Eddie Chipas, Wally Ma­
relis, Vitas Yuden, Nancy Ro­
mon ir Palmira Bacevičiūtė.

Visi kviečiami atsilankyti.

SUSIRINKIMAI
SUVALKIEČIŲ DRAUGIJOS su­

sirinkimas atsibus Hollywood sve­
tainėj, 2417 W. 43 St., pirmadienį, 
vasario 22 d. Tai bus labai svarbus 
susirinkimas. Visi nariai ir narės 
turi dalyvauti šiame susirinkime.

Raštininkas V. Esmonta

Smagi sueiga
Vasario 20.

Smagi šokių ir pasilinksmini­
mo sueiga šeštadienio vakare 
Jonistų salėje, 814 W. 33rd St. 
Į šį parengimą atvyksta ir lie­
tuviai kareiviai, kurie iš įvairių 
stovyklų pargrįžo namo ir da­
bar svečiuojasi pas savo tėvus, 
gentis, draugus ir pažįstamus. 
Taip jau tą patį vakarą, gimta­
dienio proga, bus tinkamai pa­
minėtas Jurgis Washingtonas, 
kurio gimimo diena pripuola 
šio mėnesio 22. Visus nuošir­
džiai kviečia atsilankyti ir prie 
gero orkestro pasilinksminti 
ruošos taryba.

—Kareivių Draugas

Senatoriaus Brooks 
Žmona Ieško

— ,*wr.

Skirybų
Pranešama, kad Jungtinių 

Valstijų senatoriaus iš Illinois 
C. Wyland Brooks žmona, Ger­
trude Brooks, ieško skirybų. Ji 
iškelsianti skirybų bylą ateinan-

AMERIKOS LIETUVIŲ Piliečių 
Pašalpinis Klubas 12 Wardo laikys 
savo mėnesinį susirinkimą sekma­
dienį, vasario 21 d. 1 vai. popiet, 
Hollywood svet., 2417 W. 43 St.

P. J. Petraitis, rast.

NORTH-WEST LIETUVIŲ Mote­
rų Klubas laikys mėnesinį susirin­
kimą šeštadienį, vasario 20 d., 7:30 
vai? vak., .p-ios Burbienės namuose, 
1500 North Kedzie blvd. Visos na­
rės prašomos būtinai atsilankyti.

A. Aleknienė, nut. rast.

čia savaitę Beno mieste, Neva­
da valstijoje.

Iki šiol net Brooksų artimiau­
si draugai manė, kad senato­
rius ir žmona sugyvena labai 
taikiai. Skirybų byla, rodos, sa­
ko ką kitą.

Pp. Brooks apsivedė 1920 
metais. Dabartinis senatorius 
anuomet buvo 23 metų, o jo 
žmona 18 metų. Apsivedė jie­
du, kaip sakoma, nė skatiko 
prie dūšios neturėdami.

Apie Naujienų koncertą.
O apie Naujienų koncertą, 

kuris įvyks vasario 28 dieną S,o- 
kolų svetainėje, 2337 So. Ked- 
zie avenue, tai turiu pasakyti, 
kad Cicero lietuviai skaitlingai 
jame dalyvaus, kaip kas metai 
kad dalyvauja Naujienų paren­
gimuose.

Kaip man teko patirti, visos 
pažangesnės organizacijos nuta­
rė oficialiai dalyvauti. Aš nuo 
savęs patariu visiems lietuviams 
iš kitų kolonijų, kurie nutarėte 
susitikti su ciceriečiais: daly­
vaukite Naujienų koncerte va­
sario 28 dieną S,okolų svetainė­
je, užtikrinu, kad visi savo no­
rą užganėdinsite ir ciceriečius 
susitiksite. —žvalgas

North West Lietuvių 
Moterų Klubas kvie­

čia į “Vestuves”
Nedėlioję, vasario 21 d., 4:30 

vai. po pietų J. Grigaičio sve­
tainėje, 3804 Armitage avenue, 
bus suvaidintas gražus veikalas 
“Lietuviškos Vestuvės”. O vai­
dintojai bus Suvalkiečių Cho­
ras, vadovaujamas p-ios Onutės 
Metriks.

Pelnas skiriamas Amerikos 
Raudonojo Kryžiaus reikalams.

Po perstatymo šokiai prie ge­
ros muzikos. Įžanga 44c. su 
taksais.

Bilietus platina visos klubo 
narės ir Komisija. Prašome iš 
anksto įsigyti juos. Tai bus 
northsidiečių pažmonis ir tuo 
pačiu kartu labdarybės darbas. 
Atsilankykite visi, o mes užtik­
riname, kad programa jums pa­
tiks. —A. Alekna»

Brighton Park Mote­
rų Klubas turės 

sueigą
Lietuvių Brighton Parko Mo­

terų Klubas jau daugelį metų 
šioj apylinkėje gyvuoja ir kar­
tas nuo karto surengia links­
mus parengimus ir skaitlingą 
publiką į ju'os sutraukia.

| Taigi ir dabar klubas rengia 
Bunko Parę — kauliukų žaidi­
mą ir kortų losimą. Bus daug 

, dovanų, užkandžių — kugelio, 
’ silkių ir kitokių skanumynų, a- 
lu'čio ir kitko. Kai ateisit, tai pa- 

i itys pamatysite. Bus taipgi pro- 
j grama su daigeliu pamargini- 
mų.

O vieta tai 4255 So. Rockwell 
st. Pradžia 7:30 vai. vakaro. Pa­
rengimas įvyks šeštadienį, vasa­
rio 20 dieną.

Užprašome atsilankyti ir vy­
rus. žinoma, vienoms moterims 
nėra smagu. Vakaras bus sma­
gus. Kas norite vakarą linksmai 
praleisti, prašome atsilankyti į 
šį parengimą. Į visas linksmy­
bes įžanga tik 30 centų.

—Užprašo Komitetas

Kolektoriaus Ofisai 
Ilgiau Dirbs

Iki 15 dienos kovo mėnesio 
turi būti sumokėti pajamų tak­
sai. Jeigu kurie nestengs visų 
taksų sumokėti iš karto, tai tu­
rės nors pirmą taksų dalį su­
mokėti iki tos dienos.

Kadangi nuo dabar iki ko­
vo 15 dienos numatoma vis 
daugiau žmonių, kurie mokės 
taksus, tai vidaus pajamų ko­
lektorius Chicago j e, Carter H. 
Harrison, praneša, jogei šeši jo 
biuro skyriai dirbs ilgesnes va­
landas. Jo minimi šeši ofisai 
yra šiose vietose:

4607 Sheridan road
7979 S. Ashland avenue
6555 Cottage Grove avenue
600 W. Madison street, Oak 

Park
5701 Cermak road, Cicero
1564 Sherman avenue, Evan­

ston.
Šie ofisai taksų priėmimui 

bus ątidari nuo 9 valandos ry­
to iki 9 valandos vakaro.

ANTHONY B. PETKUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Avė. 
Telefonas Cicero, Illinois

GROVEHILL 0142 Telefonas CICERO 2109
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE.

Brookso žmona pastebėjo, kad 
jos vyras turi oratoriškų gabu­
mų. Ji pradėjo jo ambiciją ug­
dyti. Žmonos raginamas Brooks 
baigė advokatūros mokslą. Jos 
raginamas jis įėjo į politiką. 
Ji buvo kritikas jo kalbų. Ji 
nepaliaujamai vertųsi savo vy­
rą, kaipo kalbėtoją, tobulintis.

Advokatas Brooks šiandien 
yra pasiekęs augštą senatoriaus 
vietą, bet jo šeimyninis gyve­
nimas atrodo krikstąs.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE’

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Sbįjn Jf. <uiieikiž>
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTJ

Visi Tel. YARDS 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave. 

4332—34 S. California Avenue 
Telefonas LAFAYETTE 0727

TV Lr 4 KOPLYČIOS VISOSE 
CHICAGOS DALYSE

Klausykite musų radio programo pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais nuo 8—iš stoties WGES (1390 kilo.)

Su POVILU SALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI
Chicagos, 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 

ir Naktį
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

LACHAWICZ IR SŪNUS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
1307 LITU AM C A AVENUE Phone YARDS 490b

J. LIULEV1CIUS' \
4348 SO CALIFORNIA AVE. Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
<354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREE'J

Telephone YARDS 1419

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVENUE Phones YARDS 1138—1139

MADOS

No. 4315 — Namie dėvėti suknelė. 
Sukirptos mieros 12, 14, 16, 18, 20.

Norint gauti vieną ar dau­
giau virš nurodytų pavyzdžių 
prašome iškirpti paduotą 
blankutę arba priduoti pa­
vyzdžio numerį, pažymėti 
mierą ir aiškiai parašyti sa­
vo vardą, pavardę ir adresą. 
Kiekvieno pavyzdžio kaina 
15 centų. Pasiuntimas 1c; vi­
so 16c. Galite pasiųsti pini­
gus arba pašto ženkleliais 
kartu su užsakymu. Laiškus 
reikia adresuoti: Naujienos 
Pattern Dept., 1739 S. Halsted 
St, Chicago, HL

NAUJIENOS Pattern Dept^ 
1739 S. Halsted St, Chicago, IBL

Čia įdedu 16 centų ir prašau 
atsiųsti man pavyzdį No  
Mieros ................. per krutinę

(Vardas ir pavardė)

(Adresas)

(Miestas ir valstija)



NAUJIENOS, Chicago, 111. Penktadienis, vas. 19, 1943

ĮŠALDĖ KENUOTĄ MĖSĄ IR 
KENUOTĄ ŽUVĮ '

PASIREIŠKĖ PUOLIMAS PIRKTI TUOS PRODUKTUS

Kainų Administracijos Ofi­
sas trečiadienio vakare, vasa­
rio 17 d., išleido Įsakymą, ku­
ris uždraudė krautuvėms par­
duoti kenuotą mėsą ir kenuo- 
ta žuvi.

Drausmė parduoti pasiliks 
galioje apie 60 dienų, tai yra, 
iki to laiko, kada bus įvestas 
racionavimas šviežios mėsos.

Kainų Administracijos įsaky­
mas yra remiamas tuo, kad 
daug kostumerių pradėjo pirkti 
kenuotą mėsą ir žuvį ir kad 
toks puolimas pirkti grasino 
visus išteklius nupirkti.

Įsakymas liečia pardavimą

kenuotos mėsos ir žuvies civi- 
liniems gyventojams. Jis nelie­
čia pardavimų ir pirkimų, ku­
rie daromi armijai ir laivynui.

Chicagoje ryšium su šiuo įsa­
kymu Norman Draper, Ameri­
can Meat Institute atstovas, pa­
reiškė: Drausme parduoti ke- 
nuota mėsa ir žuvi mažai reik­
šmės teturi. Dalykas toks} kad 
įvairios kompanijos jau kurį 
laiką nebeparduoda kenuotos 
mėsos ir žuvies civiliniems gy­
ventojams, nes visus išteklius 
šių produktų superka ginkluo­
tosios šalies jėgos.

KRAUTUVININKU REGISTRACIJA
BAL. 1 IKI BAL. 10 DIENOS

Ryšium su racionavimu ke- 
nuotų maisto reikmenių suvar­
totoj ų registracija bus praves­
ta vasario 23 iki 26 d. Bet ir 
krautuvininkai bus registruoja­
mi.

Pirmiausia, šį šeštadienį, va­
sario 20-tą naktį, bus įšaldy­
tos kenuotos maisto reikmenes. 
Tai reiškia, kad krautuvininkai 
negalės parduoti jų iki kovo 1 
dienos. Nuo kovo 1 dienos ga­
lės parduoti tas reikmenas pa­
gal kuponus.

Bet per tą- laikotarpį krautu­
vininkai galės pirkti kenuotas

reikmenes ir papildyti savo 
krautuvių išteklius.

Patys krautuvininkai bus re­
gistruojami nuo balandžio 1 iki 
balandžio 10 dienos. Registra­
cijos metu jie turės įteikti sa­
vo inventoriaus sąrašus.

Jie turės pažymėti kokius pa­
skirstomų reikmenių išteklius 
turėjo kovo 31 dieną. Jeigu ku­
ris krautuvininkas neužsiregis­
truos, tai po 10 dienos balan­
džio jis neturės teisės parduo­
ti arba pirkti tipcionuojamas 
reikmenes.

JEIGU JUMS REIKĖS BATU, 
TAI GAUSITE JUOS

Daugelį žmonių sujaudino ne­
seniai paskelbtas racionavimas 
batų. Pirmuose pranešimuose 
buvo duota suprasti, kad pa­
skirstymas numato asmeniui 
tris poras batų per metus.

• > ■ •; ' J

Praėjusį trečiadienį batų 
klausimų davė paaiškinimų Sey­
mour A. Shane, Kainų Admi­
nistracijos atstovas. Jis kalbė­
jo batų dylerių ir sėlsmanų su­
sirinkimui Chicagoje.

Pasak Shane, Kainų Admini­
stracijos įsakymas taikomas 
tam, kad Amerikos gyventojai 
galėtų turėti po dvi poras dė­
vimų batų. Jeigu kam reikia 
trečios poros, tai savo kuponu 
jis gali trečią porą darbininkų 
batų įsigyti.

Daleiskime* tačiau, kad tas 
ar kitas asmuo už vieną ku­
poną nusipirko batų porą, o jam 
būtinai yra reikalinga dar ki­
ta. Tokiu atveju tas asmuo tu­
ri eiti į paskirstymo tarybą ir 
ten gaus leidimą dar vieną po­
rą batų nusipirkti.

Arba imkime kitokį pavyzdį. 
Štai, sakysime, yra darbininkas, 
kurio batai darbe greitai nu­
sidėvi. Jeigu šitokiam darbinin­

kui reikės net šešių porų per 
metus, tai jis gaus šešias po­
ras batų, aiškino Shane.

Atrodo,/ kad su batais bus 
taippat, kaip su cukrum. Iš 
karto žmonės išsigando, o da­
bar beveik negirdėti nusiskun­
dimų cukraus trukumu.

Moteriškei Advoka­
tui 5 Metai
Probacijos

P-lė Helen Cecile Leach (ad­
vokatas), 5481 Ellis avenue, 
praeity turėjo įtakos demokra­
tų rateliuose 5-me warde. Po­
nia Lillian Gulanowski patrau­
kė advokatę teisman. Gulanow­
ski aiškino, kad ji sumokėjusi 
advokatei $1,600. O pinigus’ da- 
vusi, kad jos vyras galėtų gau­
ti Chicagos Parkų Distrikte 
elektriko darbą.

P-lė Leach, pasižadėjo teis­
me sugrąžinti Gulanowskienei 
jos pinigus per penkerius me­
tus. Teismas padėjo ją pen­
kiems metams probacijos.
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NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Naciai, kurie, kaip rusai tvirtina, traukiasi betvarkė­

je, rengiasi įsitvirtinti prie Dniepro. Tačiau bent šiuo tar­
pu rusai vis dar smarkiai žygiuoja pirmyn ir stumia vo­
kiečius iš Taganrogo, Oriol ir Poltavos. v

War Ration Book 
No. 2 Reikalu

Jau keliais atvejais buvo pra­
neštą, kad registracija gauti 
antrą paskirstymo knygelę 
(War Ration Book No. 2) Chi­
cagoje taps pravesta nuo va­
sario 23 dienos iki -vasario 26.

Michael F. Mulcahy, Kainų 
Administracijos Ofiso Chicagos 
srity direktorius, dabar įspė­
ja: Jei kurie asmens dėl kurios 
nors įpriežasties neužsiregis- 

Įtruos minėtomis dienomis, tai 
jie negaus knygelės bent iki 
kovo 15 dienos.

Užgyrė Nupirkimą 
Stevens Viešbučio

Jungtinių Valstijų armija iš 
karto paėmė Chicagos viešbuti 
Stevens Hotel. Paskui buvo 
pranešta, kad armija nupirko 
viešbutį už $5,000,000.

Ryšium su šia tranzakcija 
kongrese pasigirdo kritika ar­
mijos. Tačiau šiomis dienomis 
Atstovų Rūmų komisija priėjo 
išvadą, kad, biznio atžvilgiu, 
tranza’kcijas (nupirkimas Ste­
vens viešbučio) yra visai patei­
sinama.

Surado 375 
Dviračius

Per pastarąsias keletą savai­
čių Chicagos policija surado 375 
dviračius, kurie buvo vaikų pa­
mesti ar nuo vaikų pavogti. 
Tie dviračiai bus parodyti vai­
kams, kurie neteko savųjų. Gal 
kurie iš jų pažins savus. Dvi­
račiai bus rodomi ateinančią 
savaitę policijos garaže adresu 
1400 S. Indiana avė.

Chicagoje esama apie 3,000 
mokyklų vaikų, kurių dviračiai 
buvo pavogti ar pamesti.

Jūreivis Iššoko
Pro Langą

Jess Allen Welch, 22 metų 
jūreivis, pereito trečiadienio va­
kare šoko Service Men’s Centre 
adresu 176 West Washington 
st. Nei iš šio nei iš to jisai šo­
ko laukan pro langą ir, nukri­
tęs 8 aukštus žemyn, užsimu­
šė.

Welch nukrito Washington 
gatvės vidury. Daktarų aiškini­
mu, jūreivis mirė vietoj.

Nepriims Pirmadie­
ni Registracijos 
Apdraudai

Francis B. Murphy, Illinois 
valstijos darbo direktorius, pra­
neša, kad pirmadienį, vasario 
22 rieną, nebus priimama re­
gistracija tų, kurie nori apdrau- 
dą nuo nedarbo gauti. Minėta 
diena yra Jurgio Washingtono 
gimtadienis ir valstijos šventė. 
Norintieji gi apdraudai užsire­
gistruoti, turės tai padaryti se­
kančią dieną, būtent antradie­
nį, Vasario 23.

Aukos Kepures 
Raudonajam 
Kryžiui

Pirmamečiai (freshmen) 
Northwestern Universiteto stu­
dentai gale metų tam tikromis 
ceremonijomis sudegindavo sa 
vo, kaipo freshmanų, kepures 
Ir šįmet jie turės tokias pat 
ceremonijas. Tačiau šįmet ne 
degins kepurių. Jas atiduos 
Raudonajam Kryžiui, nes dabar 
karo laikais, yra taupinamos 
vilnos.

Naujienų Metinis
KONCERTAS 

SEKMADIENĮ, 
Vasario 28 d.

SOKOLU SALĖJE 
2337 So. Kedzie Avenue’ 

LUS LASAI GERA PROGRAMA

-----  - - - .................... ..... ...... . .

Į CLASSIFIED ADVERTISEMENTS

HELP WANTED—FEMALE
Darbininkių Reikia

MOTERŲ 
IR MERGINŲ 

PRIE KARIŠKŲ 
DARBŲ

18 iki 60 metų amž.
AR JUS NORITE PADĖTI 
TALKININKAMS LAIMĖ­
TI KARĄ, KUOMET JIE 
STENGIASI VISAME PA­
SAULYJE IŠLAISVINTI 
ŽMONES Iš PRIESPAU­
DOS, DIRBDAMOS 8 VA­
LANDAS Į DIENĄ, 6 DIE­
NAS Į SAVAITĘ, PER 3 

MĖNESIUS LAIKO?
šis karas yra jūsų karas. Dėdė 
Samas prašė mus atlikti di­
desnį darbą gaminant kenuo­
tą maistą Armijai. Mes gali­
me . tai padaryti, jeigu jus 

mums pagelbėsite.
PATYRIMAS NEBŪTINAS.

Pradžioj alga 
55c. Į VALANDA 
ir laikas ir pusė - 

i už viršlaikį., 
GEROS DARBO SĄLYGOS, O 
GATVĖKARIAI PRIVEŽA 
PRIE PAT MUSŲ DURŲ.

CAMPBELL 
SOUP COMPANY 

(CENTRAL DIVISION) 
1643 W. 47th St.

ARBA
2550 W. 35th St.

ARBA
3235 W. 26th St.

Mergina ar Moteris
VIRŠ 18 METŲ 

DIRBTI

Defense Plant
2310 SO. PAULINA.

----------------- ----------- ~~ ~-------- -------------- i --------------------- -----

MOTERŲ ir MERGINŲ
Dirbti kaipo

MEAT TRIMMERS
PASTOVUS DARBAS

GERA MOKESTIS
T ’ ’

AGAR PACKING AND 
PROVISION CORP.

4057 SO. UNION AVE.

Tarnaičių ir Valytojų
PASTOVUS DARBAS, MALONI 

APLINKUMA.
Kreipkitės į Housekeepers’ Office

Edgewater Beach Hotel
5349 SHERIDAN ROAD

MERGINŲ ir MOTERŲ
Patyrusių čeverykų darbininkių, 
taipgi nepatyrusių mokytis gerai 
apmokamo amato. Maloni aplinku­
ma ir geros darbos sąlygos. Kreip- 
kites

FLORSHEIM SHOE COMPANY 
3927 BELMONT AVE.
541 W. Adams St.
3961 Belmont Ave.

OPERATORKŲ ANT SKALBIAMŲ 
SUKNELIŲ.

Patyrusių, single needle ir special 
mašinų operatorkos gali uždirbti 
aukščiausią mokestį. Geros darbo 
sąlygos. Lietuvės instruktorkos. Pa­
stovus darbas. •

404 SO. RACINE.

MERGINŲ
LENGVAM DIRBTUVĖS DARBUI. 
Patyrimas nebūtinas. Labai įdomus 
darbas. DIENOMS ARBA NAKTI­
MIS DARBAS. Gera mokestis, kol 
mokysitės. Greit progresuosite.

PLASTIC BINDING CORP.
732 Sherman St.

2 MERGINŲ. BENDRAM rašti­
nės darbui. Gera mokestis, pastovi 
vieta. Maloni aplinkuma. Greit at­
sišaukite. AETNA AUTO PARTS. 
2018 So. State St.

MERGINŲ VIRŠ 16 M. 
LENGVAM, ŠVARIAM DARBUI 

SVEIKINIMO KORČIUKIŲ 
DIRBTUVĖJE. 

Patyrimas 
nebūtinas.

GERIAUSIA TRANSPORTACIJA.
NU-ART ENGRAVING CO.

900 N. FRANKLIN ST.

CANVAS SIUVĖJŲ REIKIA, pir- 
marankių, shaperių ir antrarankių:

y ALBĮJŲ 229..S, Market St.

HELP WANTED—FEMALE
Darbininkių Reikia_______

DŽENITORKŲ MOTERŲ DĖL šla­
vimo ir valymo dulkių.
1013 SO. WABASH AVE. Room 218

INDŲ PLOVĖJŲ
PASTOVUS DARBAS.

GERA MOKESTIS
DYKAI VALGIS, nėra sekmadienių 

Pirkdami gausite nuolaidą.
Kreipkitės į Emoloyment Office

11 th FLOOR WABASH

MANDEL BROTHERS
State ir Madison

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

MOTERŲ-MERGINŲ
Iki 50 metų amžiaus. Lengvas dirb­
tuvės darbas. Maloni aulinkuma. 48 
valandos Į savaitę. Laikas ir % už 
viršlaiki. Prieinama mokestis pra­
džioj. Greit progresuosite. Nuolati­
nis darbas.

KING FULLER COMPANY, 
659 W. Hobbie St. arti Larabee.

\-----------------------------------------------------------
MOTERŲ MOKYTIS SPAUSDI­

NIMO orie presų, Taipgi bendram 
dirbtuvės darbui. Pastovus darbas. 
Gera mokestis.

CARTON CRAFTSMEN 
813 N. 'Franklin.

------------- t
VIRĖJOS. NĖRA SKALBIMO. Sa­

vas kambarys, maudynė. Mokestis 
$20. ATLdntic 4949.

MOTER U—MERGINU 
SKALBYKLOS DARBAMS.

Shakers, feeders, folders. Patyri­
mas nebūtinas. Gera mokestis, ge- 
”os darbo sąlygos. Pastovus darbas. 
Kreipkitės į BISMARCK HOTEL, 
Laundry, ,4th floor. Randolph ir 
La Salle Sts.

MOTERŲ-MERGINŲ
Single needle oneratorkų. Patyrusių 
Kre’pkitės 5th floor. 234 S. Market.

MERGINŲ, MOTERŲ, lengvam 
dirbtuvės darbui. Patyrimas nebūti­
nas. Gera mokestis, pastovus dar­
bas. Daug viršlaikio.
EAGLE GRINDING WHEEL CO., 

2519 W. Fulton Street.

MAŠINISTĖS IR KONTOROS 
DARBUI

t 100% Defense dirbtuvė.
1846 SO. KILBOURN.

REIKIA MOTERŲ
VALYTI NAKTIMIS. 4 ryto iki 12 
dienos. Gera mokestis ir valais. 
Atsišaukite nuo 5 .nopiet. LATIN 
QUARTER, 29 W. Randolph St. 2 
aukštas.

BUS, STEAM TABLE MERGINŲ 
18—40 metų. Plonų. $65 į mėnesį ir 
trys valgiai į diena. Turi kalbėti an­
gliškai. ST. LUKE’S HOSPITAL, 
1440 Indiana Ave. •

SLAUGIŲ PAGELBININKIŲ 
Reikalingas praktiškas slaugės pa­
tyrimas. $75 į mėnesį ir du valgiai. 

ST. LUKE’S HOSPITAL 
1440 Indiana Avenue.

HELP WANTED-MALE-FEMALE 
Darbininkų-Darbininkių Reikia
REIKALINGAS VYRAS AR mo­

teris janitoriaus darbui, vakarais. 
Patyrimas pageidaujamas, bet ne­
būtinai reikalingas. Kreipkitės į 
Miss Toska, District National Bank, 
1110 West 35th Street.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

“MIDWEST” GROSERNĖ. Mo­
derniški rakandai, įrengimai, geras 
stakas. $40 į dieną. 4 kambariai g. 
Bargenas. Išmokėjimais.

CHAS. G. VOELKER, 
6952 So. Aberdeen.

PARSIDUODA 2 AUKŠTŲ NA­
MAS su tavernų, iš priežasties mir­
ties ir sūnūs išeina kariuomenėn. 
Mainysim ant privatiško namo.

7240 SO. RACINE.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

KAMBARYS RENDAI SU arba 
be valgio.

3540 S. Halsted St.

FOR RENT—IN GENERAL 
Rendai—Bendrai

RENDON 3 KAMBARIAI, 2 mieg- 
ruimiai, furnišiuoti, skiepe ir vana. 
Renda $16. 2216 So. Kedzie Ave.

LOANS
____________ Paskolos_______

SKOLINAM PINIGUS 
ant'firmų morgičių. $800 iki $10,000 

už 4% palūkanų.
Gaukite musų apskaičiavima dykai

JOHN O. SYKORA 
2411 South 52nd Avenue 
Telefonas CICERO 453

FARMS FOR SALE
________Ūkiai Pardavimui _____

DEVYNIOS MYLIOS NUO Wis­
consin Dells, 103 akrų farma, 10 
kambarių stuba, skiepas, barnė, 
svirnas, vištininkas, corncrib, įran­
kiams pašiūrė. Yra javų, 2 arkliai, 
2 karvės, kelios vištos, žąsų, ančių, 
kaina $4500, cash $2500, kitus mor- 
gičiais už 4%. Rašykit angliškai.

EDWARD L. OAKES, 
-651—9th Ave., So. Wisconsin Ra­
pids, Wisconsin.

RAILROAD
freight handlers, mašinistų pa- 
gelbininkų, roundhouse darbi­
ninkų, tiltų ir budinkų pagel- 
bininkų, storehouse darbinin­
kų, vagonų mazgotojų, bėgių 
darbininkų.

HELP WANTED—MALE 
_______ Darbininkų Reikia

REIKIAVYRŲ
40—50 metų amžiaus dėl iškrovimo 
vagonų ir kitokių darbų. Gera pa­
stovi vieta. Gera mokestis. Malonios 
darbo sąlygos.

THOMSON AND TAYLOR 
'DIVISION

536 W. Cermak Road.

VYRŲ, BENDRAM lengvam dirb­
tuvės darbui. $30 į savaitę pradžioj. 
Nuolatos. 2715 ARCHER AVĖ.

KREIPKITĖS
■ \ \

REIKIA VYRŲ, NEVEDUSIŲ, 
patyrusiu prie fire1 steam boiler.

1916 W. DIVISION.

DARBININKŲ
6 Dienos į Savaitę
2310 S. PAULINA

547 WEST JACKSON BLVD. 
Room 200.

VYRŲ IR 
VAIKINŲ .

DĖL WAR WORK
PATYRIMAS NEBŪTINAS 

Mokestis pradžioj: 
VYĘAM 69c. VAIKINAM 57c. 
Laikas ir pusė už viršlaikį. 
Gera proga išsidirbti toliau. 

10% ekstra už nakties darbą 
Keletas vakarų vaikinams bus 
straight darbas trečiam šifte.

CAMPBELL
SOUP COMPANY 

(Central Division) 
2550 WEST 35th STREET 
1643 WEST 47th STREET 
3235 WEST 26th STREET

Pagelbmmkų—Mokytis
AXLE TURNING 

APSIGYNIMO DIRBTUVĖJE
2310 S. PAULINA

AUTO MECHANIKŲ
Mašinų pagelbininku.

2421 SOUTH PARKWAY

GERO KEPĖJO, VISOKIS DAR­
BAS. 3140 Lincoln Avenue.

TRUCK WRECKERS
Gera mokestis, '.nestovus darbas.
Laikas ir pusė už viršlaikį. 100% 
WAR WORK. Kreipkitės tuoj aus.

AETNA AUTO PARTS, 
2018 So. State St.

VYRU LENGVAM DIRBTUVĖS 
darbui. Patyrimas nebūtinas. Pasto­
vus darbas 55c. į valanda.
EAGLE GRINDING WHEEL CO., 

2519 W. Fulton Street.
DARBININKŲ 
72x/2C. į valandą 

Laikas ir pusė už 
viršlaiki.

APMOKAMOS ATOSTOGOS.
Senioriteto teisės, apdrauda ir kito- 

i kia pašalpa. Nuolatinis darbas ka­
riuomenės maisto industrijoj. Gat- 
vėkarių ir eleveiterių transportacija

A GAR PACKING 
PROVISION CORP. 

4057 S. UNION AVE.

REIKALINGAS APTIEKORIUS 
be skirtumo amžiaus. Rašykite ar 
atsišaukite greitu laiku pas Mrs. 
Jovaish. 327 So. Main St.s Rock­
ford, Ill. Tel. Main 2582.

LENGVAM DIRBTUVĖS
DARBUI.

NUOLAT DARBAS.
PROGA IŠSIDIRBTI ATEIČIAI.
CONSOLIDATED BISCUIT CO. 

1465 West 37th Street.

Vidutinio Amžiaus 
VYRŲ REIKIA

Gerai apmokami darbai, patyrimas 
nebūtinas. Geriausia proga progre­

suoti. 100% War Production.
2743 WEST 36th PL.

DARBININKŲ
DĖL LOADING PLATFORM 

PASTOVUS DARBAS. 
UNIJINĖ MOKESTIS.

KEESHIN MOTOR EXPRESS CO.
221 W. ROOSEVELT ROAD 

Kreipkitės nuo 9 ryto iki 12 dieną.i

Virtu v,ei Pagelbmmkų
VYRU IR VAIKINU 

INDU, PUODŲ PLOVĖJŲ, FLOOR 
BOYS, ICE MAN IR KITOKIAM 

VIRTUVĖS DARBUI.
GERA MOKESTIS.

PASTOVUS DARBAS. 
Kreipkitės i Timekeepers’ Office 

EDGEWATER 
BEACH HOTEL 
5349 SHERIDAN ROAD

VYRŲ KELNIŲ PROSYTOJŲ. 
Patyrusių prie Hoffman mašinos.

1936 W. North Ave. 3 aukštas.

KEPĖJŲ IR VISOKIU pagelbi- 
ninkų. Dienos darbas. Nėra sekma­
dienių. NEUMAN’S BAKERY, 4056 
LINCOLN AVE.

REIKIA BISKĮ PATYRUSIO dar­
bininko Ųfarmą, kad mokėtų karves 
melžti. Pažymėkit savo amžių. Far­
ma — 100 akrų. Yra 8 melžiamos 
karvės. Žeme dirbu su traktorių. 
Plačiau paaiškinsiu laišku. P. Ka­
lėda, R. No. 3, Williamston, Mich.

NAMŲ RUOŠAI DARBININKŲ 
PORTERIŲ IR VALYTOJŲ.
Lengvas darbas. Kreipkitės į 

Timekeepers ofisą.
Edgewater Beach Hotel, 

5349 Sheridan Road

REIKALINGAS AKTYVUS 'VY­
RAS tarp 60—65 dėl lengvaus as­
sembling darbo medžio dirbtuvei; 
50 vai. savaitė. Peterson Bros., 165 
No. Elizabeth St.

REIKIA VAIKINU DIRBIMUI 
mažų medžio dėžių. 50 vai. savaitė. 
Ueterson Brothers, 165 N. Elizabeth 
Street.

REIKIA DARBININKŲ 
į miltų sandėlį, 72V2C. į valandą 
pradžiai. 7 7 Va c. į valandą po 60 die­
nų, Nuolat darbas. Vyrų iki 50 me­
tų amžiaus. Minimum 40 valandų į 
savaitę. ' Atvykit. GLIDDEN CO.,1 
1832 N. Laramie Avenue.

PATYRUSIU PROSYTOJŲ.
LAKE SHORE CLEANERS 

340 PARK AVENUE 
Glencoe. Telefonas Clencoe 61.

VYRŲ
Virtuvėje, prižiūrėjimui, orderių pa­
davėjų. $65 į mėnesį. Vienas, du ar 
trys valgiai. Turi kalbėti angliškai.

ST. LUKE’S HOSPITAL, 
1440 Indiana Avenue.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-žemė Pardavimui

NAMŲ SAVININKŲ DĖMESIUI
Paveskite savo nuosavybe mums ir jus gan- 
site greitą, mandagų ir rūpestingą patarna­
vimą. Mes turime daugiau negu 2000 pro­
spektų. Telefonuokite, rašykite arba patys 
atvykite greit kaip galima.

JOHN O. SYKORA—REALTOR
28 metai Real1 Estate biznyje.

2411 SO. 52nd AVENUE, 
Telefonas CICERO 4b3.

5040 CARPENTER STREET, 2-jų 
aukštų mūrinis, 5 ir 5 kamb., pe­
čiais šildomi. Greita nuosavybė. 
$1000 įmokėti.

5805 MAPLEWOOD AVE. Pa­
traukli 6 kambarių mūrinė bunga­
low. Karštu vandeniu šildoma. 2 ka­
rų garažas, Nuosavybė į 90 dienų.

7711-13 SO. ABERDEEN ST. čia 
yra tikras pirkinys! 6 flatų mūrinis 
apartmentinis budinkas, 6 karu mū­
rinis garažas. Įplaukų $4200; kaina 
$22,500. Skubėkite prie šito.

Šaukite:
J. McGRATH, 

1432 West 79th Street, 
Tel. RADCLIFFE 4900.

BARGENAS MARQUETTE PARKE
2 po 5 kambarius ir garažas, ge- 

”am stovy. $10,500. Bungalows po 
$5,500 ir aukščiau.

4 flatai po 5 ir 4 kambarius — 
$14,000 ir aukščiau.

10 flatų — $26 000.
Turiu ir kitokių pasirinkimų ir 

kitokios rųšies namų. Kurie pirko 
praeitą metą nuo Stepono Markū­
no, visi yra užganėdinti ir turi ge­
rą naudą. Prašau kreiptis ir dau­
giau, patarnausiu teisingai.

2442 West 63rd Street
TEL. PROSPECT 9000.

3 ŠTORAI IR mūrinis bungalow, 
3 karu muro garažas. Moderniški 
įrengimai, arti transportacijos, mo­
kyklų, bažnyčių ir krautuvių. Ligos 
verčiamas turiu parduoti. Savinin­
kas 1764 Taft Ave., Berkeley, Ill. 
Tel. Hillside 7233.

MISCELLANEOUS WANTED 
įvairus Pareikalavimai__

\ ZIPERIU. ZIPERIU.
Nori pirkti kiek galima vartotų 

ziperiu.
Tel. ARMITAGE 5261.


